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Przedmowa

Urzad Statystyczny w Warszawie przekazuje Painstwu jubileuszowe, dwudzieste wydanie publikacji po-
$wieconej zagadnieniom rynku pracy w wojewddztwie mazowieckim.

Niniejsza publikacja ma na celu zaprezentowanie najwazniejszych tematéw z zakresu rynku pracy doty-
czacych pracujacych, bezrobotnych, warunkéw pracy oraz wynagrodzen. Poprzez swdj zakres i przekroj
wzmachnia ona system monitorowania polityki spéjnosci w regionie.

Opracowanie sktada sie z syntezy wynikéw badan, tekstéw analitycznych wzbogaconych wykresami
i kartogramami obrazujagcymi wiele zjawisk wystepujacych na terenie wojewddztwa mazowieckiego
oraz tablic statystycznych dostepnych w wersji elektronicznej. W celu zilustrowania i przeanalizowania
zachodzacych w wojewddztwie mazowieckim zmian wybrane dane ujeto w retrospekcji od 2010 .

Opracowanie zostato przygotowane przy wykorzystaniu wynikéw badan statystycznych statystyki pu-
blicznej, w tym na podstawie danych uzyskanych z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej oraz
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spotecznego.

Oddajac do rak Panstwa publikacje ,Rynek pracy w wojewddztwie mazowieckim w 2019 r” wyrazam na-

dzieje, ze zaspokoi ona potrzeby informacyjne szerokiego grona uzytkownikéw zaréwno w kraju, jak i za
granica.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego
w Warszawie

Zofia Koztowska

Warszawa, pazdziernik 2020 r.



Preface

The Statistical Office in Warszawa is pleased to introduce the twentieth edition of the publication con-
cerning labour market in Mazowieckie Voivodship.

The study consists of a synthesis of research results, analytical texts enriched with graphs and carto-
grams illustrating some phenomena occurring in Mazowieckie Voivodship, and statistical tables availa-
ble in electronic version. In order to illustrate and analyze the changes taking place in Mazowieckie Vo-
ivodship, selected data have been included in a retrospective since 2010.

This publication aims to present the most important topics in the field of the labour market concerning
employment, unemployment, working conditions and wages and salaries. Through its scope and cross-
-section, it strengthens the monitoring system of the cohesion policy in the region.

The publication was prepared using the results of statistical surveys of official statistics, including data
obtained from the Ministry of Family, Labour and Social Policy and the Agricultural Social Insurance
Fund.

By presenting the publication ,Labour market in Mazowieckie Voivodship in 2019” prepared in the new
version, | hope that it will satisfy the information needs of a wide range of users both in Poland and
abroad.

Director
of the Statistical Office
in Warszawa

Zofia Koztowska

Warszawa, October 2020
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Abbreviation Meaning
gm. m-w, gmina miejsko-wiejska
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city
m.st. miasto stoteczne
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nr (Nr) numer
No. number
p. proc. punkt procentowy
pp percentage point
pkt punkt
poz. pozycja
str. strona
tabl. tablica
table
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ie. it means

Skroty i petne nazwy sekcji PKD stosowane w publikacji
Abbreviations and full names NACE Rev. 2 sections used in the publication

Skrét
Abbreviation

Petna nazwa
Full name

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elek-
tryczna, gaz, pare wodna i goraca wode

Dostawa wody; gospodarowanie sciekami
i odpadami; rekultywacja

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elek-
tryczng, gaz, pare wodng, gorgca wode i powie-
trze do uktadéw klimatyzacyjnych

Dostawa wody; gospodarowanie sciekami

i odpadami oraz dziatalnos¢ zwigzana z rekulty-
wacja

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych

Trade; repair of motor vehicles

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdow
samochodowych, wtaczajac motocykle
Wholesale and retail trade; repair of motor vehi-
cles and motorcycles

Zakwaterowanie i gastronomia

Accommodation and catering
Obstuga rynku nieruchomosci

Dziatalnos¢ zwigzana z zakwaterowaniem

i ustugami gastronomicznymi

Accommodation and food service activities
Dziatalnos¢ zwigzana z obstuga rynku nierucho-
MosCi

Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca

Dziatalnos$¢ w zakresie ustug administrowania
i dziatalnos¢ wspierajgca



Mapa 1. Podzial makroregionu wojew6dztwo mazowieckie wedtug Klasyfikacji Jednostek Terytorialnych do
Celéw Statystycznych (NUTS)
Stan w dniu 1 stycznia 2018 r.
Map 1.  Division of macroregion Mazowieckie Voivodship by Nomenclature of Territorial Units for Statistics (NUTS)
As of 1 January 2018
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Synteza
Executive summary

Analiza danych dotyczacych pracujacych, bezrobocia reje-
strowanego i wynagrodzen w latach 2010-2019 pozwala
stwierdzi¢ poprawe sytuacji na rynku pracy. W prezento-
wanym okresie przybyto pracujacych, zmniejszyta sie liczba
bezrobotnych zarejestrowanych w urzedach pracy oraz sto-
pa bezrobocia, systematycznie rosty przecietne miesieczne
wynagrodzenia brutto.

Wzrost liczby pracujagcych w wojewddztwie odnotowany
w latach 2010-2019 byt relatywnie wigkszy niz w Polsce
(20,0% wobec 13,7%); zarbwno w mazowieckim, jak i w kra-
ju szybciej przybywato pracujacych kobiet niz mezczyzn.
Coraz wieksza jest liczba pracujacych przypadajaca na 1000
ludnosci; w wojewddztwie mazowieckim wskaznik ten ro-
$nie od 2014 r., w kraju —od 2012 r.; w 2019 r. wyni6st odpo-
wiednio 316 i 255.

WyraZzne zmiany (dotyczace liczebnosci, ale takze struktu-
ry wedtug wybranych cech) zaobserwowano w zbiorowo-
ci zarejestrowanych bezrobotnych. Chociaz od poczatku
badanego okresu do 2013 r. bezrobotnych figurujacych
w ewidencji urzedéw pracy z roku na rok przybywato, to
od 2014 r. jest ich coraz mniej. W ciagu 9 lat liczba bezro-
botnych w wojewddztwie zmniejszyta sie o 48,3%, w kraju
- 0 55,7%. Wéréd bezrobotnych niezmiennie najliczniejsze
sg grupy oséb najstabiej wyksztatconych. Osoby z wyksztat-
ceniem zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym,
podstawowym i niepetnym podstawowym stanowity facz-
nie okoto potowy zarejestrowanych bezrobotnych, jednak
w prezentowanym okresie ich odsetek systematycznie ma-
lat — z 54,7% w 2010 r. do 49,7% w 2019 r. W tym samym
czasie rost z roku na rok odsetek 0séb z wyksztatceniem
wyzszym - odpowiednio z 11,9% do 16,7%. Stata zmiang
w strukturze bezrobotnych wedtug wieku jest malejacy
udziat 0séb najmtodszych — z 19,9% w 2010 r. do 11,3%
dziewie¢ lat pdzniej. Caty czas najwiecej oséb bezrobot-
nych jest w wieku 25-34 lata. Zmienita sie takze struktura
zarejestrowanych bezrobotnych wedtug stazu pracy. Na
poczatku badanego okresu (w latach 2010 2011) najwiecej
byto bezrobotnych, ktérzy nie posiadali stazu zawodowego
(odpowiednio 22,4% i 21,8% ogdlnej ich liczby). Natomiast
od 2012 r. najliczniejsza jest grupa 0s6b ze stazem pracy wy-
noszacym od 1 roku do 5 lat - ich odsetek wyniést od 20,4%
w 2014 r. do 23,9% pie¢ lata pdzniej.

Stopa bezrobocia rejestrowanego w wojewddztwie mazo-
wieckim jest nizsza niz $rednio w kraju, przy czym w latach
2010-2012 réznica wyniosta 2,7 p. proc., a w ostatnim roku
zmniejszyta sie do 0,8 p. proc. W 2019 r. stopa bezrobocia
byta najnizsza w prezentowanym okresie i wyniosta 4,4%
w mazowieckim i 5,2% w kraju, co oznacza spadek w po-
réwnaniu z 2010 r. odpowiednio 0 5,310 7,2 p. proc. W wo-
jewddztwie ma miejsce wyrazne zréznicowanie stopy bez-

The analysis of data on employed persons, registered
unemployment and wages and salaries in the years 2010-
2019 shows that the situation on the labour market has im-
proved. In the presented period, the number of employed
persons increased, the number of unemployed registered
in labour offices and the unemployment rate decreased,
and average monthly gross wages and salaries increased
systematically.

The increase in the number of employed persons in the
voivodship recorded in the years 2010-2019 was relatively
larger than in Poland (20.0% compared to 13.7%); in both
Mazowieckie and the country the number of employed wo-
men increased faster than men. The number of employed
persons per 1000 population is increasing; in Mazowieckie
Voivodship this indicator has been increasing since 2014,
in Poland - since 2012; in 2019, it was 316 and 255, respec-
tively.

Significant changes (in size, but also in structure according
to selected features) were observed in the registered unem-
ployed population. Although from the beginning of the pe-
riod surveyed to 2013, the number of unemployed persons
appearing in the register in labour offices was increasing
from year to year, from 2014 there are fewer of them. Wi-
thin 9 years, the number of unemployed in the voivodship
decreased by 48.3%, in the country — by 55.7%. Groups of
the least educated persons are invariably the most nume-
rous among the unemployed. Persons with basic voca-
tional as well as lower secondary education, primary and
incomplete primary constituted in total approx. half of the
registered unemployed, however in the presented period
their percentage dropped systematically — from 54.7% in
2010 to 49.7% in 2019. At the same time the percentage of
persons with higher education increased from year to year
- from 11.9% to 16.7%, respectively. A constant change in
the structure of the unemployed by age is the decreasing
share of the youngest group - from 19.9% in 2010 to 11.3%
nine years later. Still, the most unemployed persons are be-
tween 25 and 34 years old. The structure of the registered
unemployed according to work seniority has also changed.
At the beginning of the analyzed period (in 2070 and 2011),
the greatest number of unemployed were those who did
not have any work seniority (22.4% and 21.8% of the total
number, respectively). On the other hand, since 2012, the
largest group of persons with work seniority ranging from 1
to 5 years - their percentage ranged from 20.4% in 2014 to
23.9% five years later.

The registered unemployment rate in Mazowieckie Vo-
ivodship is lower than the national average, however in the
years 2010-2012 the difference was 2.7 pp, and in the last
year it decreased to 0.8 pp. In 2019, the unemployment rate

1



EXECUTIVE SUMMARY

robocia. W 2019 r. rozpieto$¢ miedzy najwyzsza a najnizsza
stopa bezrobocia (odpowiednio w m.st. Warszawie i powie-
cie szydtowieckim) wyniosta 22,0 p. proc. i byta najwieksza
w kraju; najmniejszg wynoszaca 5,0 p. proc. odnotowano
w wojewoédztwie tédzkim.

Potwierdzeniem korzystnych tendencji na rynku pracy sg
takze zmiany dotyczace przecietnych miesiecznych wyna-
grodzen brutto. W catym badanym okresie wynagrodze-
nia z roku na rok rosty, przy czym w wojewddztwie mazo-
wieckim wzrost byt nieco wolniejszy niz srednio w kraju;
w ostatnim roku byto to odpowiednio 6,1% wobec 7,2%,
a w 2010 r. — 2,4% wobec 3,6%. Wynagrodzenia w woje-
wodztwie sa wyzsze niz w Polsce, jednak przewaga ta sys-
tematycznie maleje -z 24,6% w 2010 r. do 20,6% w 2019 r.

Pozytywne zmiany mozna zauwazy¢ takze analizujac dane
dotyczace wypadkédw przy pracy oraz oséb poszkodo-
wanych w wypadkach. W catym badanym okresie najko-
rzystniejszy pod tym wzgledem byt 2018 r., kiedy to za-
réwno liczba wypadkoéw, jak i oséb poszkodowanych byta
najmniejsza. W 2019 r. w poréwnaniu z rokiem poprzed-
nim liczba wypadkéw przy pracy zwiekszyta sie o 6,5%,
a 0s6b poszkodowanych o 6,3%, natomiast w stosunku
do 2010 r. wypadkéw byto mniej o 9,7%, a poszkodowa-
nych o 10,2%. Czas niezdolnosci do pracy spowodowany
wypadkami przypadajacy na jednego poszkodowanego
w badanym okresie dziesieciu lat wyniést od 37 w 2014 r.do
44 dwa lata pézniej; w 2019 1. — 40 dni.

12

was the lowest in the presented period and amounted to
4.4% in Mazowieckie and 5.2% in the country, which means
a decrease compared to 2010 by 5.3 and 7.2 pp, respective-
ly. There is a clear diversification of the unemployment rate
in the voivodship. In 2019, the spread between the highest
and the lowest unemployment rate (in Warsaw capital city
and szydtowiecki powiat, respectively) was 22.0 pp and was
the largest in the country; the smallest amounting to 5.0 pp
was recorded in £édzkie Voivodship.

Confirmation of favourable trends in the labour market are
also changes in average monthly gross wages and salaries.
In the whole analyzed period, wages and salaries increased
year by year, while in Mazowieckie Voivodship the incre-
ase was slightly slower than the national average; in the
last year it was 6.1% compared to 7.2%, and in 2010 - 2.4%
compared to 3.6%. Wages and salaries in the voivodship are
higher than in Poland, but this advantage is systematically
decreasing - from 24.6% in 2010 to 20.6% in 2019.

Positive changes can also be seen when analyzing data on
accidents at work and persons injured in accidents. In the
entire analyzed period, the most favourable in this respect
was 2018, when both the number of accidents and injured
persons were the lowest. In 2019, compared to the previous
year, the number of accidents at work increased by 6.5%,
and persons injured by 6.3%, while compared to 2010,
there were less accidents by 9.7%, and injured persons by
10.2%. The period of inability to work due to accidents per
one injured person in the analyzed ten-year period ranged
from 37 in 2014 to 44 two years later; in 2019 — 40 days.



Rozdziat 1.
Chapter 1.

Pracujacy
Employment

Dane o pracujacych prezentowane sa wedtug fak-
tycznego miejsca pracy i rodzaju dziatalnosci; nie
obejmujg podmiotéw o liczbie pracujacych do
9 0s6b oraz gospodarstw indywidualnych w rolnic-
twie.

Dane dotyczace pracujacych wedtug stanu w dniu
31 grudnia podano bez przeliczenia niepetnozatrud-
nionych na petnozatrudnionych, przyjmujac zasade
jednorazowego ujmowania tych oséb w gtéwnym
miejscu pracy.

W latach 2010-2019 liczba pracujacych w wojewddztwie
mazowieckim z roku na rok rosta; wyjatkiem jest 2012 ., kie-
dy to zanotowano spadek liczby pracujacych w poréwnaniu
z rokiem poprzednim (o 0,4%). Najwiekszy wzrost wystapit
w 2016 r. (0 4,8%), a najmniejszy — trzy lata wczesniej
(00,3%).

Wedtug stanu w koricu grudnia 2019 r. liczba pracujacych
wyniosta 1715,4 tys. os6b i byta 0 43,7 tys., tj. 0 2,6% wieksza
w odniesieniu do 2018 r. Pracujagcy w wojewddztwie sta-
nowili 17,5% tej populacji w kraju (przed rokiem — 17,3%,
aw2010r.-16,6%).

Data on employed persons are presented by actual
workplace and kind of activity; they do not include
entities employing up to 9 persons and private farms
in agriculture.

Data concerning employment as of 31st December
are presented without converting part-time paid em-
ployees into full-time employees, each person being
listed once according to the main workplace.

In the years 2010-2019, the number of employed persons
in Mazowieckie Voivodship increased year by year; the
exception is 2012, when a decrease in the number of em-
ployees was recorded compared to the previous year (by
0.4%). The highest increase was recorded in 2016 (by 4.8%),
and the smallest - three years earlier (by 0.3%).

As of the end of December 2019, the number of employ-
ed persons amounted to 1715.4 thousand and was by 43.7
thousand, i.e. 2.6% higher compared to 2018. Employed
persons in the voivodship constituted 17.5% of this popu-
lation in the country (a year before - 17.3%, and in 2010
-16.6%).

Tablica1. Pracujacy
Stan w dniu 31 grudnia
Table 1. Employed persons
As of 31 December
Wyszczegblnienie 2010 2018 2019
Specification w liczbach bezwzglednych in absolute numbers w% in% 2018=100
Ogotem
Total 1430064 1671700 1715434 100,0 102,6
z liczby ogotem:
in absolute number:

mezczyzni

men 697396 804225 822563 48,0 102,3

kobiety

women 732668 867475 892871 52,0 102,9

sektor publiczny

public sector 521079 532771 541179 31,5 101,6

sektor prywatny

private sector 908985 1138929 1174255 68,5 103,1

miasta

urban areas 1246599 1426876 1463441 85,3 102,6

wies

rural areas 183465 244824 251993 14,7 102,9

13



CHAPTER 1. EMPLOYMENT

Podmioty sektora prywatnego skupiajg okoto 2/3 ogo6-
tu pracujgcych w wojewddztwie; w 2019 r. byto to 68,5%.
W poréwnaniu z rokiem poprzednim liczba pracujacych
w sektorze prywatnym zwiekszyta sie o 35,3 tys. 0sob, tj.
0 3,1%, a w sektorze publicznym - 0 8,4 tys., tj. 0 1,6%.

W 2019 . kobiety stanowity 52,0% ogétu pracujgcych w wo-
jewddztwie (w Polsce - 50,1%). Warto zauwazy¢, ze w latach
2010-2019 odsetek pracujgcych kobiet byt wyzszy w woje-
wodztwie niz w kraju o ok. 2 p. proc.

Wykres 1.  Struktura pracujacych wedtug pici
Stan w dniu 31 grudnia
Chart 1. Structure of employed persons by sex

As of 31 December

Ogotem
Total

2019 48,0% 34,4%
2010 48,8% 35,8%

Wzrost w poréwnaniu z 2018 r. liczby pracujacych zano-
towano w 33 (z 42) powiatach wojewddztwa, w tym naj-
wiekszy w powiatach nowodworskim (o 8,8%), tosickim
(0 7,7%) i wyszkowskim (o 7,3%). W 9 powiatach liczba pra-
cujacych zmniejszyta sie; najbardziej w powiecie kozienic-
kim (0 2,6%), a w dalszej kolejnosci w zurominskim i ptoni-
skim (odpowiednio 0 1,7% i 0 1,6%).
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Private sector entities concentrate about 2/3 of the total
number of employees in the voivodship; in 2019 it was
68.5%. Compared to the previous year, the number of em-
ployed in the private sector increased by 35.3 thousand
persons, i.e. by 3.1%, and in the public sector - by 8.4 tho-
usand, i.e. by 1.6%.

In 2019, women accounted for 52.0% of the total number
of employed persons in the voivodship (in Poland — 50.1%).
It is worth noting that in 2010-2019 the percentage of em-
ployed women was higher in the voivodship than in the co-
untry by approx. 2 pp.

Sektor publiczny
Public sector

Sektor prywatny
Private sector

Mezczyzni
Men

- Kobiety

Women

An increase in the number of employed persons compa-
red to 2018 was recorded in 33 (out of 42) powiats of the
voivodship, including the largest in nowodworski (8.8%),
tosicki (7.7%) and wyszkowski (7.3%) powiats. The number
of employed persons decreased in 9 powiats; most in kozie-
nicki powiat (by 2.6%), and then in Zurominski and ptonski
(by 1.7% and 1.6%, respectively).
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Wykres 2.  Pracujacy wedtug wybranych sekgji

Stan w dniu 31 grudnia
Employed persons by selected sections
As of 31 December

Chart 2.

Handel; naprawa pojazdéw samochodowychﬁ
Trade; repair of motor vehicles

Przetworstwo przemystowe
Manufacturing

Edukacja
Education

Administracja publiczna i obrona narodowa;
obowiazkowe zabezpieczenia spoteczne
Public administration and defence; compulsory social security

Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

Dziafalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna
Professional, scientific and technical activities

Dziatalno$¢ finansowa i ubezpieczeniowa
Financial and insurance activities

Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna

Human health and social work activities

- - )y Lo . A
Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca

Administrative and support service activities

Budownictwo
Construction

Informacja i komunikacja
Information and’communication

. A
Obstuga rynku nieruchomosci
Real estate activities

. A
Zakwaterowanie i gastronomia
Accommodation and catering

Dziatalnos¢ zwigzana z kultura, rozrywka i rekreacja
Arts, entertainment and recreation

Pozostata dziatalno$¢ ustugowa
Other service activities

Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo
Agriculture, forestry and fishing

W wojewddztwie mazowieckim niezmiennie najwiecej
0s6b pracuje w sekcjach handel; naprawa pojazdéw samo-
chodowych oraz przetwérstwo przemystowe; w 2019 r. byto
to odpowiednio 16,6% i 15,3% ogdlnej liczby pracujacych
w wojewddztwie. Stosunkowo duzy odsetek stanowili pra-
cujacy w edukacji (10,9%), a ponadto w administracji pu-
blicznej i obronie narodowej; obowiazkowych zabezpie-
czeniach spotecznych (7,5%) oraz transporcie i gospodarce
magazynowej (7,4%).

Do powiatéw o najwiekszym udziale pracujacych w handly;
naprawie pojazdéw samochodowych nalezaty: warszaw-
ski zachodni (28,1% ogo6tu pracujacych w danym powie-
cie), pruszkowski (27,0%) i piaseczynski (26,4%), a w prze-
twérstwie przemystowym: garwolinski (39,1%), radomski
(37,6%) i grojecki (37,3%).

50 100 150 200 250

2018 [l 2019

300 tys.
thousand

In Mazowieckie Voivodship invariably the largest number of
persons work in the sections of trade; repair of motor vehic-
les and manufacturing; in 2019 it was 16.6% and 15.3% of
the total number of employed persons in the voivodship,
respectively. A relatively large percentage was employed in
education (10.9%), as well as in public administration and
national defense; compulsory social security (7.5%) as well
as transportation and storage (7.4%).

Powiats with the highest share of employed persons in
trade; repair of motor vehicles were: warszawski zachodni
(28.1% of the total number of employed persons in a given
powiat), pruszkowski (27.0%) and piaseczynski (26.4%), and
in manufacturing: garwolinski (39.1%), radomski (37.6%)
and grojecki (37.3%).
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Dla przedstawienia relacji liczby pracujacych do liczby
mieszkancow postuzono sie wskaznikiem ,liczba pra-
cujacych na 1000 ludnosci”.

Wykres 3. Pracujacy wedtug pici
Stan w dniu 31 grudnia
Chart3. Employed persons by sex
As of 31 December
tys.
thousand
1000

To present the ratio of the number of persons employ-
ed to the number of inhabitants, the indicator“number
of employed persons per 1000 population” was used.

400
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500 — 200

250 — 100
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Kobiety (lewa 03)

- Mezczyzni (lewa 03)
Women (left axis)

Men (left axis)

W prezentowanym okresie w wojewddztwie mazowieckim
na 1000 ludnosci przypadato $rednio od 272 pracujacych
w 2010 r. do 316 w 2019 r. (dla poréwnania w kraju odpo-
wiednio od 223 do 255).

Najwyzszym wskaznikiem charakteryzowato sie m.st.
Warszawa (548), a w dalszej kolejnosci m. Ptock (388)
oraz powiat warszawski zachodni (354), m. Siedlce (335)
i m. Ostroteka (331). Najmniej pracujgcych na 1000 ludnosci
odnotowano w powiatach ostroteckim (102) oraz ptockim
i radomskim (po 109).

Wedtug stanu w koncu grudnia 2019 r. liczba oséb zatrud-
nionych na podstawie stosunku pracy wyniosta 2296,5 tys.,
tj. 0 45,6 tys. (0 2,0%) wiecej niz rok wczesniej. W zbiorowo-
$ci tej osoby zatrudnione w petnym wymiarze czasu pracy
stanowity 92,4%. Wsréd petnozatrudnionych przewazali
mezczyzni (50,8%), a wsrdd niepetnozatrudnionych — ko-
biety (64,7%).

W 2019 r. liczba przyje¢ do pracy byta wieksza niz liczba
zwolnien z pracy (568,6 tys. wobec 513,6 tys.). Wspétczynnik
przyje¢ wynidst 27,4%, a wspotczynnik zwolnien - 24,6%
(w roku poprzednim odpowiednio 28,1% i 25,1%). Sposréd
przyjetych do pracy 18,8% to osoby podejmujace pierwsza
prace, z czego znaczng czesc (39,2%) stanowili absolwenci
szkot. Niemal potowa absolwentéw podejmujacych pierw-
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Pracujacy na 1000 ludnosci (prawa 03)
Employed persons per 1000 population (right axis)

In the presented period, in Mazowieckie Voivodship there
was an average of 272 employed persons in 2010 to 316 in
2019 per 1000 population (for comparison in the country,
from 223 to 255, respectively).

The highest indicator was recorded in Warsaw (548), and
then in Ptock (388) and warszawski zachodni powiat (354),
Siedlce (335) and Ostroteka (331). The lowest number of
employed persons per 1000 population was recorded in
ostrotecki (102), ptocki and radomski powiats (by 109 each).

As of the end of December 2019, the number of persons
hired on the basis of an employment contract amounted
to 2296.5 thousand, i.e. 45.6 thousand (by 2.0%) more than
the year before. In this group, persons employed full-time
accounted for 92.4%. Among full-time paid employees,
men prevailed (50.8%), and among part-time paid employ-
ees —women (64.7%).

In 2019, the number of hires for work was greater than
the number of terminations (568.6 thousand compared to
513.6 thousand). The hire rate was 27.4% and the termina-
tion rate was 24.6% (in the previous year, 28.1% and 25.1%,
respectively). Among persons hired for work, 18.8% were
persons starting work for the first time, of which a signifi-
cant part (39.2%) were school graduates. Almost half of the
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sz prace to absolwenci szkét wyzszych, a ponad 1/5 - lice-
6w ogolnoksztatcacych).

W ogdlnej liczbie zwolnien najwiecej byto oséb, ktére
odeszty z pracy na mocy porozumienia stron — 34,6% oraz
pracownikéw zwolnionych z pracy z uptywem czasu, na
ktdry zostali zatrudnieni — 25,6%. Udziat os6b zwolnionych
w drodze wypowiedzenia przez pracownika wyniést 16,9%,
a przez pracodawce 7,6%.

Mapa 2. Pracujacy w2019r.
Stan w dniu 31 grudnia
Map 2. Employed personsin 2019

As of 31 December

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

400 - 548
300-399
200 -299
150 - 199
102 - 149

(ENNn

graduates taking their first job are graduates of higher edu-
cation institutions, and more than 1/5 - general secondary
schools.

In the total number of terminations, the greatest number
were persons who left their job by virtue of mutual agre-
ement - 34.6% and employees who were terminated after
the period for which they were employed - 25.6%. The sha-
re of persons terminated due to dissolution of an employ-
ment contract was 16.9%, and by the employer 7.6%.

Struktura wedtug rodzajéw dziatalnosci
Structure by kind of activity

1 rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo i rybactwo
agriculture, forestry and fishing

2 przemyst i budownictwo
industry and construction

3 handel; naprawa pojazdéw samochodowychA;
transport i gosApodarka magazynowa; zakwaterowanie
i gastronomia’; informacja i komunikacja
trade; repair of motor vehicles™; transportation and
storage; accommodation and catering”; information
and communication

4 dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa; obstuga
rynku nieruchomosci® oraz pozostate ustugi
financial and insurance activities; real estate activities
and other services
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Rozdziat 2.
Chapter 2.

Bezrobocie
Unemployment

Dane o bezrobociu rejestrowanym dotyczace oséb
zarejestrowanych w powiatowych urzedach pracy
prezentuje sie zgodnie z ustawa z dnia 20 kwietnia
2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku
pracy (jednolity tekst Dz.U. 2019 poz. 1482, z pdzniej-
szymi zmianami).

Rok 2019 byt széstym z kolei, w ktérym zaobserwowano
spadek zaréwno liczby bezrobotnych zarejestrowanych
w urzedach pracy, jak i stopy bezrobocia. W prezentowa-
nym okresie (tj. w latach 2010-2019) najgtebszy spadek
w skali roku liczby bezrobotnych wystapit w 2017 r.
(0 18,4%), a najmniejszy — w 2019 r. (0 9,8%). Najwiekszy
wzrost miat miejsce w 2012 r. (0 10,2%), a najmniejszy — rok
wczesniej (0 3,5%). Stopa bezrobocia najbardziej obnizyta
sie w2014r. (o 1,5 p. proc.), a najbardziej wzrosta w 2012 .
(00,9 p. proc.).

Data on registered unemployment concerning per-
sons registered in powiat labour offices are presented
in accordance with the Act of 20th April 2004 on em-
ployment promotion and labour market institutions
(uniform text Journal of Laws 2019 item 1482 with la-
ter amendments).

2019 was the sixth consecutive year in which both the num-
ber of unemployed persons registered with labour offices
and the unemployment rate decreased. In the presented
period (i.e. in 2010-2019), the deepest annual decrease
in the number of the unemployed occurred in 2017 (by
18.4%), and the smallest — in 2019 (by 9.8%). The highest
increase took place in 2012 (by 10.2%), and the smallest —
a year earlier (by 3.5%). The unemployment rate decreased
the most in 2014 (by 1.5 pp), and increased the most in
2012 (by 0.9 pp).

Tablica2. Bezrobocie rejestrowane
Stan w dniu 31 grudnia
Table 2.  Registered unemployment
As of 31 December
Wyszczegélnienie 2010 2018 2019
Specification w liczbach bezwzglednych in absolute numbers w% in% 2018=100
Bezrobotni zarejestrowani
Registered unemployed persons 238341 136545 123208 100,0 90,2
mezczyzni
men 123262 65440 59684 48,4 91,2
kobiety
women 115079 71105 63524 51,6 89,3
miasta
urban areas 133188 72769 65251 53,0 89,7
wies
rural areas 105153 63776 57957 47,0 90,9
Stopa bezrobocia w %
Unemployment rate in % 9,7 4,9 4.4

Wedtug stanu w koncu grudnia 2019 r. w powiatowych
urzedach pracy wojewddztwa zarejestrowanych byto
123,2 tys. 0séb bezrobotnych, tj. 0 13,3 tys. (0 9,8%) mniej
niz rok wczesniej. Spadek liczby bezrobotnych odnoto-
wano we wszystkich powiatach - relatywnie najwiekszy
w tosickim (o 24,3%), wyszkowskim (o 23,0%), siedleckim
i sochaczewskim (po 22,1%), a najmniejszy — w mtawskim
(0 0,5%), lipskim (0 0,6%) i biatobrzeskim (o 1,2%). W Polsce
liczba bezrobotnych w poréwnaniu z 2018 r. obnizyta sie
0 10,6%.
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As at the end of December 2019, 123.2 thousand unem-
ployed persons were registered in the voivodship’s powiat
labour offices, i.e. by 13.3 thousand (by 9.8%) less than the
year before. The decrease in the number of unemployed
was recorded in all powiats - relatively the highest in the
tosicki (by 24.3%), wyszkowski (23.0%), siedlecki and socha-
czewski powiats (22.1% each), and the lowest — in mtawski
(by 0.5%). %), lipski (by 0.6%) and biatobrzeski (by 1.2%).
In Poland, the number of the unemployed decreased by
10.6% compared to 2018.
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Populacja bezrobotnych kobiet w koncu 2019 r. liczyta
63,5 tys. i byta 07,6 tys. (tj. 0 10,7%) mniejsza niz w roku po-
przednim. Najwiekszy spadek liczby bezrobotnych kobiet
odnotowano w powiatach tosickim (o 27,8%), wyszkow-
skim (o 27,3%) oraz siedleckim i m. Siedlcach (po 22,4%).
W powiecie lipskim liczba bezrobotnych kobiet nieznacz-
nie wzrosta (0 0,1%), a w biatobrzeskim nie ulegta zmianie
w poréwnaniu z poprzednim rokiem.

Rok 2019 byt trzecim z kolei, w ktérym udziat kobiet
w 0g6lnej liczbie bezrobotnych w wojewddztwie przekro-
czyt potowe i wynidst 51,6%. Odsetek bezrobotnych kobiet
mniejszy niz w mazowieckim wystapit tylko w wojewédz-
twie podlaskim (wynidst 47,5%), a najwyzszy wsréd woje-
woédztw odnotowano w pomorskim (62,8%). Na Mazowszu
kobiety stanowity wiekszos$¢ bezrobotnych w 28 powiatach;
najwiekszy ich odsetek odnotowano w m. Ptocku i powie-
cie ptockim (odpowiednio 61,0% i 60,8%), a najmniejszy
w powiatach warszawskim zachodnim (44,0%), otwoc-
kim (44,6%) oraz biatobrzeskim i przysuskim (po 46,1%).
W latach 2010-2019 odsetek bezrobotnych kobiet w wo-
jewddztwie mazowieckim byt o ok. 4 p. proc. mniejszy niz
w kraju.

At the end of 2019, the population of unemployed women
amounted to 63.5 thousand. and was by 7.6 thousand (i.e.
by 10.7%) lower than in the previous year. The largest de-
crease in the number of unemployed women was recorded
in the following powiats: tosicki (by 27.8%), wyszkowski (by
27.3%), and siedlcecki and the town of Siedlce (22.4% each).
In the lipski powiat, the number of unemployed women
slightly increased (by 0.1%), and in biatobrzeski it did not
change as compared to the previous year.

2019 was the third year in a row in which the share of wo-
men in the total number of unemployed in the voivodship
exceeded half and amounted to 51.6%. The percentage of
unemployed women was lower than in Mazowieckie Vo-
ivodship only in Podlaskie Voivodship (47.5%), and the hi-
ghest among the voivodships was recorded in Pomorskie
Voivodship (62.8%). In Mazovia, women constituted the
majority of the unemployed in 28 powiats; the highest per-
centage was recorded in Ptock and ptocki powiat (61.0%
and 60.8%, respectively), and the lowest in warszawski za-
chodni powiat (44.0%), otwocki (44.6%), biatobrzeski and
przysuski powiats (after 46.1%). In the years 2010-2019, the
percentage of unemployed women in Mazowieckie Voivod-
ship was by approx. 4 pp smaller than in the country.

Wykres 4. Bezrobotni zarejestrowani wedlug pici i stopa bezrobocia
Stan w dniu 31 grudnia
Chart4. Registered unemployed persons by sex and unemployment rate
As of 31 December
tys.
thousand
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W wojewddztwie mazowieckim w 2019 r. na 1000 oséb
w wieku produkcyjnym (tj. w wieku zdolnosci do pracy)
przypadato 39 oséb bezrobotnych - od 15 w powiatach
grodziskim i warszawskim zachodnim do 136 w szydfowiec-
kim; w kraju — 38. W przypadku mezczyzn wskaznik ten wy-
nidst 36, a w przypadku kobiet 42; w Polsce odpowiednio
32 i 44. W miastach na 1000 ludnosci w wieku produkcyj-
nym przypadaty 32 osoby bezrobotne, a na wsi - 49; w kraju
odpowiednio 34i43).

W wojewddztwie mazowieckim w koncu grudnia 2019 .
na wsi mieszkato 58,0 tys. oséb bezrobotnych, tj. o 5,8 tys.

Kobiety (lewa 03)
Women (left axis)

2015 2016 2017 2018 2019

Stopa bezrobocia (prawa 0s)
Unemployment rate (right axis)

In 2019, in Mazowieckie Voivodship, there were 39 unem-
ployed per 1000 persons of working age - from 15 in the
grodziski and warszawski zachodni powiat to 136 in szydto-
wiecki; in Poland - 38. In the case of men, this indicator was
36, and for women - 42; in Poland, 32 and 44, respective-
ly. In urban areas, there were 32 unemployed persons per
1000 persons of working age, and in rural areas — 49; in the
country 34 and 43, respectively).

In Mazowieckie Voivodship at the end of December 2019,
58.0 thousand unemployed persons lived in rural areas., i.e.
by 5.8 thousand (by 9.1%) less than last year. The share of
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(0 9,7%) mniej niz przed rokiem. Udziat tej grupy oséb
w ogdlnej liczbie bezrobotnych wzrést w skali roku
00,3 p. proc. i wyniost 47,0% (w kraju 46,8%). Liczba oséb
bezrobotnych zamieszkatych w miastach zmniejszyta sie
w poréwnaniu z 2018 r.0 7,5 tys. (0 10,3%).

this group of persons in the total number of unemployed
increased by 0.3 pp over the year, and amounted to 47.0%
(46.8% in Poland). The number of unemployed persons li-
ving in urban areas decreased by 7.5 thousand compared
10 2018 (by 10.3%).

Mapa3. Spadekliczby bezrobotnych zarejestrowanych w latach 2018-2019
Stan w dniu 31 grudnia
Map 3.  Decrease in the number of registered unemployed persons in 2018-2019

As of 31 December

% Osoby w tys.
In thousand persons

[ ] -50- -05 0

[ ] -100- -51 05
] -150--101 o
] 200--151 s
[ 243--201 20

Stope bezrobocia obliczono jako stosunek liczby
bezrobotnych zarejestrowanych do liczby cywilnej
ludnosci aktywnej zawodowo, tj. bez pracownikéw
jednostek budzetowych prowadzacych dziatalnos¢
w zakresie obrony narodowej i bezpieczenstwa pu-
blicznego.

Stopa bezrobocia rejestrowanego w wojewddztwie ma-
zowieckim w koncu grudnia 2019 r. wyniosta 4,4% (tj.
0 0,5 p. proc. mniej niz przed rokiem); byta to czwarta, po
wojewddztwach wielkopolskim, $laskim i matopolskim, lo-
kata w kraju ($rednia 5,2%). W skali roku stopa bezrobocia
zmniejszyta sie we wszystkich powiatach wojewddztwa;
najbardziej w gostyninskim (o 2,5 p. proc.), sierpeckim
(o 1,6 p. proc.) oraz tosickim i ptockim (po 1,4 p. proc.).
W wojewddztwie utrzymato sie przestrzenne zréznicowa-
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The unemployment rate was calculated as the ratio of
the number of registered unemployed persons to the
number of the economically active civilian population,
i.e. excluding employees of budgetary units conduc-
ting activity within the scope of national defence and
public safety.

The registered unemployment rate in Mazowieckie Voivod-
ship at the end of December 2019 was 4.4% (i.e. 0.5 pp less
than in the previous year); it was the fourth position in the
country after the voivodships of Wielkopolskie, Slaskie and
Matopolskie (average 5.2%). Over the year, the unemploy-
ment rate decreased in all powiats of the voivodship; most
in gostyninski (by 2.5 pp), sierpecki (by 1.6 pp), as well as in
tosicki and ptocki (1.4 pp each). The spatial differentiation
of the unemployment rate persisted in the voivodship. The
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nie stopy bezrobocia. Rozpietos¢ pomiedzy najnizsza a naj-
wyzszg stopg bezrobocia wyniosta 22,0 p. proc. (w 2018 r.
- 22,8 p. proc.). Do powiatéw o najwyzszej stopie bezrobo-
cia nadal nalezaty: szydtowiecki (23,3%), przysuski (17,6%)
i radomski (16,5%), a o najnizszej — m.st. Warszawa (1,3%),
warszawski zachodni (1,6%) i gréjecki (1,9%). Stopa bezro-
bocia nizsza niz srednio w wojewddztwie wystapita ponad-
to w powiatach: grodziskim (2,4%), pruszkowskim (2,7%),
piaseczynskim i wyszkowskim (po 3,2%), otwockim (3,7%),
m. Siedlcach (3,9%) oraz tosickim (4,2%) i siedleckim (4,3%).

Mapa 4. Stopabezrobociarejestrowanego w 2019r.
Stan w dniu 31 grudnia
Map 4.  Registered unemployment rate in 2019
As of 31 December
Spadek w poréwnaniu
% 22018 r.w p. proc.
- 20,0-23,3 Decrease compared
t02018i
B 150-199 o,
P 100-149
I s0- 99 10
L] 13- 49
-2,5

Na uwage zastuguje fakt, ze m.st. Warszawa nalezy do po-
wiatéw o najnizszej stopie bezrobocia w Polsce. W latach
2010-2013 zajmowato pierwsze, drugie i trzecie miejsce
w kraju, w 2014 r. byfa to lokata siédma, a w latach ko-
lejnych — czwarta i pigta. Oprécz m.st. Warszawy jeszcze
w dziesieciu powiatach wojewoédztwa mazowieckiego
stopa bezrobocia w kolejnych latach badanego okresu
byfa nizsza od przecietnej w kraju.

Natomiast powiat szydtowiecki w prezentowanych la-
tach charakteryzowat sie stopa bezrobocia najwyzsza
w Polsce. Oprécz niego wsrdéd dziesieciu powiatéw,

spread between the lowest and the highest unemployment
rates was 22.0 pp (in 2018 — 22.8 pp). The powiats with the
highest unemployment rate still included: szydtowiecki
(23.3%), przysuski (17.6%) and radomski (16.5%), and with
the lowest — Warsaw capital city (1.3%), warszawski zachod-
ni (1.6%) and grojecki (1.9%). The unemployment rate lower
than the average in the voivodship was also recorded in the
following powiats: grodziski (2.4%), pruszkowski (2.7%), pia-
seczynski and wyszkowski (3.2% each), otwocki (3.7%), Sie-
dlce (3.9%), as well as in tosicki (4.2%) and siedlecki (4.3%).

It is worth noting that Warszawa capital city belongs to po-
wiats with the lowest unemployment rate in Poland. In 2010-
-2013 it ranked first, second and third in the country, in 2014
it was seventh and in the following years — fourth and fifth. In
addition to Warsaw capital city, also in ten powiats of Mazo-
wieckie Voivodship the unemployment rate in the subsequ-
ent years of the analyzed period was lower than the national
average.

On the other hand, szydtowiecki powiat in the presented
years was characterized by the highest unemployment rate
in Poland. Apart from it, among ten districts with the highest

21



CHAPTER 2. UNEMPLOYMENT

w ktérych bezrobocie byto najwyzsze znalazt sie powiat ra-
domski, a ponadto od 2015 r. - przysuski, a w 2017 r. — réw-
niez makowski.

Bezrobotni nieposiadajacy prawa do zasitku to zareje-
strowane w urzedach pracy osoby poszukujace pracy,
ktére utracity badz nie nabyty prawa do zasitku.

unemployment rate was radomski powiat, and since 2015 -
przysuski, and in 2017 — also makowski.

Unemployed persons not entitled to benefit are jobse-
ekers registered in labour offices who lost or have not
acquired the right to unemployment benefit.

Tablica3. Bezrobotnizarejestrowani bez prawa do zasitku
Stan w dniu 31 grudnia
Table 3. Registered unemployed persons without benefits rights

As of 31 December

P 2010 2018 2019
Wyszczegolnienie
Specification w liczbach bezwzglednych in absolute numbers w% in% 2018=100
Ogotem
Total 199198 114407 102102 100,0 89,2
mezczyzni
men 102421 55639 50257 49,2 90,3
kobiety
women 96777 58768 51845 50,8 88,2
miasta
urban areas 110591 61025 54112 53,0 88,7
wies
rural areas 88607 53382 47990 47,0 89,9

Zdecydowana wiekszos$¢ bezrobotnych nie posiadata pra-
wa do zasitku. Na koniec 2019 r. w wojewddztwie bez prawa
do zasitku pozostawato 102,1 tys. 0séb, co stanowito 82,9%
zarejestrowanych ogétem (w kraju 83,6%). W poréwna-
niu z rokiem poprzednim liczba tych oséb zmniejszyta sie
0 10,8%, a odsetek o 0,9 p. proc. Powiaty, w ktérych oséb
bezrobotnych bez prawa do zasitku byto relatywnie najwie-
cej to: biatobrzeski (90,0%), m. Ptock (88,9%) i sokotowski
(88,8%), a najmniej — grodziski (76,1%), wyszkowski (77,4%)
i zurominski (77,5%).

W 2019r., podobnie jak w latach poprzednich, wsréd ogétu
zarejestrowanych bezrobotnych najwiecej byto oséb w wie-
ku 25-34 lata. W koncu grudnia 2019 r. ich udziat w ogél-
nej liczbie bezrobotnych byt najnizszy w badanym okre-
sie i wyniost 25,8%; najwyzszy wystapit w 2010 r. — 29,2%.
W ukfadzie terytorialnym najwyzszy odsetek oséb w wie-
ku 25-34 lata odnotowano w powiatach tosickim (32,6%),
ostroteckim (32,2%) i siedleckim (31,4%), a najnizszy -
w warszawskim zachodnim (19,9%), m.st. Warszawie
(20,6%) i powiecie pruszkowskim (20,8%).

Najmniej wsrdd bezrobotnych byto oséb najmtodszych, tj.
w wieku 24 lata i mniej; ich udziat od 2010 r. systematycz-
nie spada i w 2019 r. uksztattowat sie na poziomie 11,3%;
od 4,2% w m.st. Warszawie do 18,9% w powiecie makow-
skim. Na podstawie przytoczonych danych stwierdzi¢ moz-
na, ze na koniec analizowanego okresu w wojewddztwie
mazowieckim 37,1% bezrobotnych byto w wieku do 34 lat
(w kraju - 39,6%).
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The vast majority of the unemployed did not have the right
to unemployment benefit. At the end of 2019, 102.1 tho-
usand unemployed persons remained without the right to
unemployment benefit in the voivodship, which constitu-
ted 82.9% of the registered persons in total (83.6% in Po-
land). Compared to the previous year, the number of these
persons decreased by 10.8%, and the percentage by 0.9
pp. Powiats in which the number of unemployed persons
without the right to unemployment benefit was relatively
the highest were: biatobrzeski (90.0%), Ptock (88.9%) and
sokotowski (88.8%), and the lowest — grodziski (76.1%), wy-
szkowski (77.4%) and zurominski (77.5%).

In 2019, as in the previous years, the largest group of re-
gistered unemployed were persons aged 25-34. At the
end of December 2019, their share in the total number of
unemployed was the lowest in the analyzed period and
amounted to 25.8%; the highest occurred in 2010 — 29.2%.
In terms of territory, the highest percentage of persons
aged 25-34 was recorded in the following powiats: tosicki
(32.6%), ostrotecki (32.2%) and siedlecki (31.4%), and the
lowest — in warszawski zachodni (19.9%), Warsaw (20.6%)
and pruszkowski powiat (20.8%).

The least numerous among the unemployed were the
youngest persons, i.e. aged 24 and less; their share has been
systematically declining since 2010 and in 2019 it amoun-
ted to 11.3%; from 4.2% in Warsaw to 18.9% in makowski
powiat. Based on the cited data, it can be stated that at
the end of the analyzed period in Mazowieckie Voivodship
37.1% of the unemployed were under 34 years of age (in
Poland - 39.6%).
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Wykres 5.

Stan w dniu 31 grudnia

Chart 5.

As of 31 December

Mezczyzni
Men

Kobiety
Women

24 lata i mniej
years and less

[ 25-34

Analizujac zbiorowos¢ zarejestrowanych bezrobotnych we-
dtug posiadanego wyksztatcenia stwierdzi¢ mozna, ze naj-
liczniejsze sg grupy oséb najstabiej wyksztatconych, cho¢
ich udziat z roku na rok obniza sie. Podczas gdy w 2010 .
0so6b z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym oraz
gimnazjalnym, podstawowym i niepetnym podstawowym
byto facznie 54,7%, to na koniec 2019 r. - 49,7% (od 33,5%
w m.st. Warszawie do 60,9% w powiecie biatobrzeskim).
Warto zwréci¢ uwage, ze w 2019 r. w wojewddztwie ma-
zowieckim po raz pierwszy w analizowanym okresie udziat
0s6b najstabiej wyksztatconych nie przekroczyt potowy
ogolnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych.

Wyksztatcenie zasadnicze zawodowe posiadato 23,3% bez-
robotnych (tak samo, jak przed rokiem); relatywnie najwie-
cej w powiecie szydtowieckim (35,1%), a najmniej w m.st.
Warszawie (10,9%). Odsetek oséb z wyksztatceniem gim-
nazjalnym, podstawowym i niepetnym podstawowym wy-
nidst 26,4% (rok wczesniej 27,0%); najwyzszy odnotowano
w powiecie gostyninskim (35,3%), a najnizszy w m. Ostrote-
ce (17,7%). Warto zaznaczy¢, ze w 21 powiatach wojewddz-
twa grupa 0s6b z wyksztatceniem gimnazjalnym i nizszym
byta najliczniejsza.

Udziat oséb bezrobotnych z wyksztatceniem wyzszym
w 0gdlnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych z roku
na rok rosnie (od 11,9% w 2010 r. do 16,7% w 2019 r.).
W 2019 r. relatywnie najwiecej bezrobotnych najlepiej wy-
ksztatconych byto w m.st. Warszawie (34,6%), a najmniej
w powiecie makowskim (8,1%); przed rokiem odpowiednio
33,1%i9,0%.

Najmniej wsréd bezrobotnych byto oséb z wyksztatceniem
Srednim ogdlnoksztatcgcym - 12,0% (w 2018 r. - 11,8%).

[ 35-44

Struktura zarejestrowanych bezrobotnych wedtug pitci i wieku w 2019 r.

Structure of registered unemployed persons by sex and age in 2019

w % ogotu bezrobotnych
in % of total unemployed
persons

10 12 14 16 18

- W

When analyzing the group of registered unemployed ac-
cording to education, it can be stated that the most nume-
rous are the groups of the least educated persons, although
their share is decreasing year by year. While in 2010 there
were 54.7% of persons with basic vocational and lower se-
condary, primary and incomplete primary education, at the
end of 2019 — 49.7% (from 33.5% in Warsaw to 60.9% in bia-
tobrzeski powiat). It is worth noting that in 2019, for the first
time in the analyzed period, the share of the least educated
persons in Mazowieckie Voivodship did not exceed half of
the total number of registered unemployed.

23.3% of the unemployed had basic vocational education
(the same number as the year before); relatively the highest
in szydtowiecki powiat (35.1%), and the lowest in Warsaw
(10.9%). The percentage of persons with lower secondary,
primary and incomplete primary education amounted to
26.4% (27.0% the year before); the highest was recorded
in gostyninski powiat (35.3%), and the lowest in Ostroteka
(17.7%). It is worth noting that in 21 powiats of the voivod-
ship the group of persons with lower secondary or less edu-
cation was the most numerous.

The share of the unemployed with higher education in the
total number of registered unemployed is growing year by
year (from 11.9% in 2010 to 16.7% in 2019). In 2019, the re-
latively largest number of the best educated unemployed
were in Warsaw (34.6%), and the lowest in makowski powiat
(8.1%); a year ago, respectively 33.1% and 9.0%.

The least numerous among the unemployed were per-
sons with general secondary education - 12.0% (in 2018 -
11.8%).
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Wykres 6.

Stan w dniu 31 grudnia

Chart 6.

As of 31 December

32,6%
Mezczyzni
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Kobiety
Women
23,8%

Gimnazjalne, podstawowe i niepetne podstawowe
Lower secondary, primary and incomplete primary

- Policealne i $rednie zawodowe
Post-secondary and vocational secondary

W 2019 r. w wojewddztwie mazowieckim najwiecej wsréd
bezrobotnych byto 0séb pozostajacych bez pracy 3 mie-
sigce i mniej — 26,4% oraz powyzej 24 miesiecy — 25,3%.
W powiatach odsetek 0séb, ktdre nie miaty pracy najkrocej,
tj. najwyzej 3 miesigce wyniést od 15,9% w powiecie ma-
kowskim do 43,9% w wyszkowskim, a pozostajacych bez
pracy powyzej 24 miesiecy — od 4,5% w powiecie wyszkow-
skim do 36,7% w makowskim. W poréwnaniu z rokiem po-
przednim najbardziej zmniejszyta sie liczba osob, ktére nie
mialy pracy powyzej 24 miesiecy (o 15,5%), a najmniejszy
spadek (o 5,2%) dotyczyt liczby oséb, ktére pozostawaty
bez pracy od 6 do 12 miesiecy.

Wykres 7.
Stan w dniu 31 grudnia

Chart 7.
As of 31 December

22,3%

Mezczyzni
Men

229% Kobiety

Women

17,0% | |

3 miesigce i mniej
months and less
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Struktura zarejestrowanych bezrobotnych wedtug pici i wyksztalcenia w 2019 .

Structure of registered unemployed persons by sex and educational level in 2019

w % ogotu bezrobotnych
in % of total unemployed
persons

8 10 12 14 16 18

- Zasadnicze zawodowe - Srednie ogdInoksztatcace
Basic vocational

General secondary

Wyzsze
Tertiary

In 2019, in Mazowieckie Voivodship, the largest number of
unemployed were those who were out of work for 3 mon-
ths and less - 26.4% and over 24 months — 25.3%. In po-
wiats, the percentage of persons who did not have a job
for the shortest time, i.e. at most 3 months, ranged from
15.9% in makowski powiat to 43.9% in wyszkowski, and the
unemployed for more than 24 months - from 4.5% in wy-
szkowski powiat to 36.7% in makowski. Compared to the
previous year, the number of persons who were unemploy-
ed for more than 24 months decreased the most (by 15.5%),
and the smallest decrease (by 5.2%) concerned the number
of persons who had been unemployed for 6 to 12 months.

Struktura zarejestrowanych bezrobotnych wedtug pici i czasu pozostawania bez pracy w 2019 r.

Structure of registered unemployed persons by sex and duration of unemployment in 2019

w % ogotu bezrobotnych
in % of total unemployed
persons

8 10 12 14 16 18

B 1224

- Powyzej 24 miesiecy
More than 24 months
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Najwieksze trudnosci ze znalezieniem pracy nadal miaty
osoby ze stazem 1-5 lat (w 2019 r. - 23,9% ogdlnej licz-
by bezrobotnych zarejestrowanych w urzedach pracy);
w poréwnaniu z rokiem poprzednim ich odsetek wzrost
0 0,8 p. proc. Najmniej wsrdéd bezrobotnych byto oséb ze
stazem pracy powyzej 30 lat (w dwdch ostatnich latach -
2,8%).

Wiekszos¢ bezrobotnych pozostajacych w ewidencji urze-
doéw pracy to osoby, ktére wczesniej pracowaty zawodowo.
W konicu 2019 r. w wojewddztwie mazowieckim zbioro-
wos¢ ta liczyta 105,0 tys. 0sob, tj. 85,2% ogdtu zarejestro-
wanych (w kraju 87,3%). Wsréd bezrobotnych mezczyzn
poprzednio pracujacych byto 86,1%, a wsrdd kobiet 84,3%.
W liczbie ogétem stosunkowo duza grupe stanowili bezro-
botni poprzednio pracujacy w handlu; naprawie pojazdéw
samochodowych (16,1%), przetwoérstwie przemystowym
(15,1%), a takze w budownictwie (8,4%).

W koncu grudnia 2019 r. w zbiorowosci bezrobotnych po-
przednio pracujacych najwiekszy odsetek stanowity osoby
wykonujace prace jako sprzedawcy i pokrewni — 12,5%,
a w dalszej kolejnosci w takich grupach zawodéw jak: pra-
cownicy ustug osobistych - 7,5% (gtéwnie gospodarze
obiektow - 2,3%); robotnicy obrébki metali, mechanicy
maszyn i urzadzen i pokrewni - 6,8% (sposrdd nich gtéw-
nie kowale, $lusarze i pokrewni — 2,9% oraz mechanicy ma-
szyn i urzadzen - 2,8%); robotnicy wykonujacy prace proste
w gornictwie, przemysle, budownictwie i transporcie — 6,3%
(z grupy tej przede wszystkim robotnicy wykonujacy prace
proste w przemysle - 2,8% i robotnicy wykonujacy prace
proste w gérnictwie i budownictwie — 2,8%). Duzy odsetek
stanowity réwniez osoby wykonujace ostatnio prace w gru-
pach zawodéw: robotnicy budowlani i pokrewni, z wytgcze-
niem elektrykéw - 5,8% (w tym robotnicy budowlani robét
stanu surowego i pokrewni — 3,0% i robotnicy budowlani
robét wykonczeniowych i pokrewni - 1,9%); robotnicy
w przetworstwie spozywczym, obrébce drewna, produkgji
wyrobow tekstylnych i pokrewni - 5,7% (zwtaszcza robot-
nicy produkcji odziezy i pokrewni - 2,7%) oraz $redni per-
sonel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych - 4,5%
(w tym technicy nauk fizycznych i technicznych stanowili
3,3%).

Osoby bezrobotne w szczegdlnej sytuacji na rynku
pracy to osoby, ktérym przystuguje pierwszenstwo
w skierowaniu do udziatu w programach specjalnych.

Na koniec 2019 r. sposréd ogotu zarejestrowanych bezro-
botnych 101,5 tys. (82,4%) to osoby bedace w szczegdlnej
sytuacji na rynku pracy. Jedna osoba moze spetnia¢ wiecej
niz jedno kryterium przyznajace ten status. Udziat poszcze-
golnych kryteridw w ogdlnej liczbie oséb zaliczanych do
bezrobotnych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy ilu-
struje wykres 8.

Persons with 1-5 years’ seniority still had the greatest dif-
ficulties in finding a job (in 2019 - 23.9% of the total num-
ber of unemployed registered in labour offices); compared
to the previous year, their percentage increased by 0.8 pp.
The lowest number of unemployed were those with over
30 years of work experience (in the last two years — 2.8%).

Most of the unemployed remaining in the register of labo-
ur offices are persons who previously worked. At the end
of 2019, in Mazowieckie Voivodship, this group amounted
to 105.0 thousand persons, i.e. 85.2% of the total number
of registered persons (87.3% in Poland). Among the unem-
ployed men, 86.1% accounted for those previously working,
and among women 84.3%. In total, a relatively large group
were unemployed persons previously working in trade; re-
pair of motor vehicles (16.1%), manufacturing (15.1%), as
well as in construction (8.4%).

At the end of December 2019, in the group of previously
unemployed persons, the highest percentage was repre-
sented by persons working as salespersons and related
trade workers — 12.5%, followed by such occupational gro-
ups as: personal service workers - 7.5% (mainly the object
hosts - 2.3%); metal, machinery and related trades workers
- 6.8% (mainly blacksmiths, tool-makers and related tra-
des workers — 2.9% and machinery mechanics and fitters
- 2.8%); auxiliary workers in mining, industry, construction
and transport — 6.3% (of this group mainly elementary oc-
cupationsinindustry — 2.8% and auxiliary workers in mining
and construction - 2.8%). There was also a large percenta-
ge of persons recently working in the following occupatio-
nal groups: building and related trade workers, excluding
electricians - 5.8% (including building frame and related
trades - 3.0% and building finishers and related trade wor-
kers — 1.9%); workers in food processing, wood processing,
production of textiles and related trades workers - 5.7% (in
particular textiles and related trade workers — 2.7%) and
science and engineering associate professionals— 4.5% (of
which technicians of the physical sciences and engineering
accounted for 3.3%).

Unemployed persons in a special situation on the la-
bour market are persons who have priority in referral
to participation in special programmes.

At the end of 2019, out of the total number of registered
unemployed, 101.5 thousand (82.4%) are persons in a spe-
cial situation on the labour market. One person may meet
more than one of the criteria for this status. The share of
particular criteria in the total number of persons classified
as unemployed in a special situation on the labour market
is illustrated in chart 8.
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Chart 8.
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Dtugotrwale bezrobotni to osoby bezrobotne pozo-
stajace w rejestrze powiatowego urzedu pracy tacz-
nie przez okres ponad 12 miesiecy w ciggu ostatnich
dwoch lat, z wytaczeniem okreséw odbywania stazu
i przygotowania zawodowego dorostych.

Kryterium, ktére dotyczyto najwiekszej liczby oséb to dtu-
gotrwate bezrobocie. W 2019 r. udziat oséb dtugotrwale
bezrobotnych w ogdlnej liczbie zarejestrowanych bezro-
botnych uksztattowat sie na poziomie 52,5% i wynidst od
31,2% w powiecie wyszkowskim do 67,2% w makowskim.
Wsréd dtugotrwale bezrobotnych wiecej byto kobiet niz
mezczyzn (54,9% wobec 45,1%). W poréwnaniu z 2010 r.
liczba 0s6b spetniajacych kryterium diugotrwatego bez-
robocia byta mniejsza o 44,6%, podczas gdy ogdlna zbio-
rowos¢ zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyta sie
048,3%. Spadek liczby dtugotrwale bezrobotnych w poréw-
naniu z poczatkiem analizowanego okresu w wojewdédztwie
mazowieckim byt wolniejszy niz w kraju. Na ponizszych wy-
kresach przedstawiono zbiorowos$¢ dtugotrwale bezrobot-
nych w 2019 r. wedtug wybranych cech.
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Wybrane kategorie bezrobotnych w szczegélnej sytuacji na rynku pracy w % ogotem w 2019r.

Selected categories of unemployed persons in a special situation on the labour market in % of total in 2019

30 40 50 60%

The long-term unemployed are unemployed persons
who remained in the powiat labour office register for
a total of over 12 months in the last two years, exclu-
ding periods of traineeship and adult vocational tra-
ining.

The criterion that concerned the greatest number of per-
sons was long-term unemployment. In 2019, the share of
the long-term unemployed in the total number of registe-
red unemployed was at the level of 52.5% and ranged from
31.2% in wyszkowski powiat to 67.2% in makowski powiat.
There were more women than men among the long-term
unemployed (54.9% compared to 45.1%). Compared to
2010, the number of persons meeting the criterion of long-
-term unemployment was lower by 44.6%, while the total
number of registered unemployed decreased by 48.3%.The
decline in the number of long-term unemployed compared
to the beginning of the analyzed period in Mazowieckie Vo-
ivodship was slower than in the country. The charts below
present the group of long-term unemployed in 2019 accor-
ding to selected characteristics.
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Wykres 9. Dlugotrwale bezrobotni w2019 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Long-term unemployed persons in 2019

As of 31 December

Chart 9.
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Wsréd diugotrwale bezrobotnych najwiecej byto oséb
w wieku 35-44 lata; na koniec 2019 r. ich odsetek wynidst
25,6%. Nieco mniej liczna byta grupa oséb w wieku 25-34
lata (23,5%), a ponad trzykrotnie mniejsza (6,4%) — oséb
najmtodszych (18-24 lata). Analizujac omawiang zbioro-
wos¢ pod wzgledem wyksztatcenia stwierdzi¢ mozna, ze
najwiecej diugotrwale bezrobotnych posiadato wyksztat-
cenie gimnazjalne i nizsze (29,1%), a najmniej — $rednie
ogolnoksztatcace (10,6%). Ze wzgledu na staz pracy - 4 na
10 dtugotrwale bezrobotnych to osoby o stazu pracy nie
dtuzszym niz 5 lat.

Among the long-term unemployed, the largest group were
persons aged 35-44; at the end of 2019, their percentage
was 25.6%. The group of persons aged 25-34 (23.5%) was
slightly smaller, and the youngest (18-24) was over three
times smaller (6.4%). When analyzing the discussed group
in terms of education, it can be stated that the most long-
-term unemployed had lower secondary and less educa-
tion (29.1%), and the least — general secondary education
(10.6%). Due to the length of work seniority — 4 out of 10
long-term unemployed are persons with work seniority not
longer than 5 years.
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Kolejnym pod wzgledem liczebnosci kryterium decydu-
jacym o przyznaniu statusu bezrobotnego w szczegél-
nej sytuacji na rynku pracy byt wiek — powyzej 50 oraz do
30 roku zycia. Osoby powyzej 50 roku zycia stanowity 27,9%
0golnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych. Relatywnie
najwiecej w powiecie warszawskim zachodnim (38,4%),
a najmniej — w makowskim (20,2%). Odsetek oséb do
30 roku zycia wyniost 23,8%. Do powiatéw o najwiekszym
udziale oséb w tym wieku nalezaty lipski (34,6%), zwolerski
(34,4%) i sokotowski (34,2%), a najmniejszy udziat odnoto-
wano w m.st. Warszawie (12,7%).

W ciagu 2019 r. w urzedach pracy zarejestrowano 179,0 tys.
0s6b bezrobotnych (mniej niz w roku poprzednim o 18,7
tys., tj. 0 9,5%), z czego 20,5% to osoby zarejestrowane po
raz pierwszy. Najwiecej nowych rejestracji bezrobotnych
miato miejsce w styczniu (20,8 tys.), a najmniej w czerwcu
(11,8 tys.). W tym samym czasie z ewidencji bezrobotnych
wytaczono 192,3 tys. oséb (mniej niz w 2018 r. 0 22,9 tys.,
tj. 0 10,7%); najwiecej w marcu i kwietniu (po 18,7 tys.),
a najmniej w grudniu (12,4 tys.). Sposréd oséb wykreslo-
nych z ewidencji 50,6% podjeto prace (w 2018 r. — 50,5%).

W latach 2010-2013 w urzedach pracy wiecej byto oséb
rejestrujacych sie niz wykreslanych z ewidencji bezrobot-
nych. Natomiast od 2014 r. obserwuje sie przewage oséb
wytaczanych z ewidencji bezrobotnych nad nowo zareje-
strowanymi. W 2018 r. zanotowano najgtebszy spadek rok
do roku zaréwno liczby nowych rejestracji, jak i wytaczen
z ewidencji bezrobotnych.

The next in terms of the number of criteria determining the
granting of the status of the unemployed in a special situ-
ation on the labour market was the age - over 50 and up to
30 years of age. Persons over 50 accounted for 27.9% of the
total number of registered unemployed. Relatively the hi-
ghest number in warszawski zachodni powiat (38.4%), and
the lowest — in makowski powiat (20.2%). The percentage of
persons under 30 was 23.8%. The powiats with the highest
share of persons at this age were lipski (34.6%), zwolenski
(34.4%) and sokotowski (34.2%), and the lowest share was
recorded in Warsaw (12.7%).

During 2019, 179.0 thousand unemployed persons (less
than in the previous year by 18.7 thousand, i.e. 9.5%), of
which 20.5% were registered for the first time. The largest
number of new registrations of unemployed persons took
place in January (20.8 thousand), and the least in June
(11.8 thousand). At the same time, 192.3 thousand persons
were removed from the register of unemployed (less than
in 2018 by 22.9 thousand, i.e. 10.7%); most in March and
April (18.7 thousand each), and the least in December (12.4
thousand). Among the persons removed from the register,
50.6% started work (in 2018 — 50.5%).

In 2010-2013, there were more persons registering in la-
bour offices than those removed from the register of the
unemployed. On the other hand, since 2014, there has
been an advantage of persons removed from the register
of the unemployed over the newly registered. In 2018, the
deepest year-on-year drop in both the number of new re-
gistrations and removals from the unemployment register
was recorded.

Wykres 10. Naptyw i odptyw bezrobotnych
W ciggu roku
Chart 10.  Inflow and outflow of unemployed persons
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Liczba ofert pracy figurujagcych w ewidencji urzedéw na
koniec 2019 r. wyniosta 4525 i po raz drugi z rzedu zmniej-
szyta sie w poréwnaniu z rokiem poprzednim (o 0,9 tys., tj.
0 16,2%); w latach 2012-2017 liczba ofert rok do roku ro-
sta. Na koniec 2019 r. na 1 oferte pracy w wojewddztwie
przypadato przecietnie 27 zarejestrowanych bezrobotnych;
w kraju - 18 (przed rokiem odpowiednio 25 i 15).

Cze$¢ ofert pracy kierowana jest do oséb niepetnospraw-
nych; na koniec 2019 r. do dyspozycji tej grupy bezrobot-
nych pozostawaty 253 oferty zatrudnienia (rok wczesniej
212), z czego 37,2% figurowato w ewidencji urzedéw pracy
w m.st. Warszawie (przed rokiem 38,2%). Na 1 oferte pracy
zaréwno w wojewoddztwie, jak i w kraju przypadato $rednio
25 0séb niepetnosprawnych (w 2018 r. w mazowieckim -
31, w Polsce - 19).

The number of job offers in the register of labour offices at
the end of 2019 amounted to 4525 and decreased for the
second time in a row compared to the previous year (by 0.9
thousand, i.e. 16.2%); in the years 2012-2017 the number of
job offers increased year on year. At the end of 2019, there
were on average 27 registered unemployed per 1 job offer
in the voivodship; in the country — 18 (the year before, re-
spectively 25 and 15).

Some job offers are targeted at persons with disabilities; at
the end of 2019, 253 job offers were at the disposal of this
group of unemployed persons (212 in the previous year),
37.2% of which were in the register of labour offices in War-
saw (38.2% the year before). Per 1 job offer, both in the vo-
ivodship and in the country, there were an average of 25
disabled persons (in 2018 in Mazowieckie - 31, in Poland
-19).

Wykres 11.  Bezrobotni zarejestrowani na 1 oferte pracy

Stan w dniu 31 grudnia

Chart11.  Registered unemployed persons per 1 job offer
As of 31 December
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W ciagu 2019 r. do urzedéw pracy w wojewddztwie zgto-
szono 170,5 tys. ofert zatrudnienia, tj. 12,7% ogdlnej liczby
ofert pracy zgtoszonych do urzedéw w catym kraju. Najwie-
cej ofert zgtoszono w styczniu (17,0 tys.), a najmniej w grud-
niu (10,3 tys.). Liczba ofert zmniejszyta sie w poréwnaniu
z rokiem poprzednim w mazowieckim o 20,3%, w kraju —
0 13,0%.
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During 2019, 170.5 thousand jobs were reported to labour
offices in the voivodship, i.e. 12.7% of the total number of
job offers reported to offices throughout the country. The
highest number of offers were submitted in January (17.0
thousand), and the least in December (10.3 thousand).
Compared to the previous year, the number of offers decre-
ased in Mazowieckie by 20.3%, and in Poland - by 13.0%.
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Rozdziat 3.
Chapter 3.

Warunki pracy
Work conditions

Badanie warunkéw pracy ma na celu identyfikacje
czynnikéw szkodliwych dla zdrowia i ucigzliwych na
stanowiskach pracy i zbadanie ich wptywu na osoby
zatrudnione. Wiasciwa ocena warunkoéw pracy i iden-
tyfikacja ewentualnych zagrozer pozwala pracodaw-
com na podejmowanie dziataii profilaktycznych oraz
na wprowadzanie odpowiednich rozwigzan w zakresie
bezpieczenstwa i higieny pracy.

W wojewoédztwie mazowieckim w 2019 r. liczba zatrudnio-
nych w warunkach szkodliwych dla zdrowia i uciazliwych
byta mniejsza niz rok wczesniej, ale wieksza niz w 2010 r.
W poréwnaniu z 2018 r. ubyto 0séb, dla ktérych najwieksze
zagrozenia zwigzane byty ze srodowiskiem pracy i z ucigzli-
woscig pracy, a przybyto — oséb zagrozonych przez czynniki
mechaniczne. W latach 2010-2019 pracujacy w warunkach
zagrozenia w wojewoddztwie mazowieckim stanowili ok.
1/5 tej zbiorowosci w kraju.

0Od 2013 r,, zaréwno w Polsce, jak i w wojewddztwie mazo-
wieckim, ro$nie liczba zatrudnionych w zaktadach objetych
badaniem warunkéw pracy. W 2019 r. w wojewddztwie
badaniem warunkéw pracy objeto jednostki zatrudnia-
jace tacznie 1269,4 tys. oséb. Wyniki badania pokazaty, ze
w koncu grudnia w warunkach szkodliwych dla zdrowia
i ucigzliwych pracowato 43,1 tys. 0s6b, tj. 3,4% ogétu za-
trudnionych w przebadanych zaktadach; w kraju odpo-
wiednio 442,5 tys. 0sob, tj. 7,3%. W okresie od 2010 r. naj-
wiecej oséb zatrudnionych na stanowiskach narazonych na
dziafanie czynnikéw szkodliwych dla zdrowia i ucigzliwych
odnotowano w 2015 . (46,8 tys., tj. 4,1% badanej zbiorowo-
$ci), a najmniej — w 2011 r. (odpowiednio 39,0 tys., tj. 3,6%).
Zdecydowana wigkszo$¢ zatrudnionych w warunkach za-
grozenia pracuje w sektorze prywatnym; w 2019 r. - 81,9%.

W 2019 r. liczba oséb pracujacych w warunkach zagrozenia
w poréwnaniu z rokiem poprzednim zmniejszyta sie 0 6,9%,
przy czym mezczyzn byto mniej 0 4,2%, a kobiet — 0 20,5%.
W latach 2010-2019 najgtebszy spadek w skali roku liczby
0s0b zatrudnionych w warunkach szkodliwych dla zdrowia
i ucigzliwych wystapit w 2010 r. i wynidst 12,4%, a najwiek-
szy wzrost w 2015 .- 0 15,8%.
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The survey on working conditions aims to identify fac-
tors strenuous and harmful to health at workstations
and to examine their impact on employed persons.
Proper assessment of working conditions and identi-
fication of possible threats allows employers to take
preventive measures and to introduce appropriate so-
lutions in the field of occupational health and safety.

In Mazowieckie Voivodship, in 2019, the number of persons
working in strenuous and harmful to health conditions was
smaller than a year earlier, but larger than in 2010. Compa-
red to 2018, the number of persons for whom the greatest
risk was related to the work environment and the strenu-
ousness of work decreased, and the number of persons
threatened by mechanical factors increased. In the years
2010-2019, persons exposed to risk factors at work in Ma-
zowieckie Voivodship constituted about 1/5 of this popula-
tion in the country.

Since 2013, both in Poland and in Mazowieckie Voivodship,
the number of persons employed in the plants covered by
the working conditions survey has been growing. In 2019,
the working conditions survey in the voivodship covered
units employing a total of 1269.4 thousand persons. The re-
sults of the study showed that at the end of December, 43.1
thousand persons were working in strenuous and harmful
to health conditions, i.e. 3.4% of all employees in the survey-
ed companies; in the country, respectively 442.5 thousand
persons, i.e. 7.3%. In the period from 2010, the greatest
number of persons employed at workstations exposed to
strenuous and harmful to health factors was recorded in
2015 (46.8 thousand, i.e. 4.1% of the surveyed population),
and the lowest - in 2011 ( 39.0 thousand, i.e. 3.6%, respec-
tively). The vast majority of persons employed in hazardous
conditions work in the private sector; in 2019 - 81.9%.

In 2019, the number of persons employed in hazardous
conditions decreased by 6.9% compared to the previous
year, with men less by 4.2%, and women - by 20.5%. In the
years 2010-2019, the deepest decline in annual terms in
the number of persons working in strenuous and harmful
to health conditions was in 2010 and amounted to 12.4%,
and the largest increase in 2015 - by 15.8%.
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Tablica4. Zatrudnieni w warunkach zagrozenia
Stan w dniu 31 grudnia
Table 4. Persons working in hazardous conditions
As of 31 December

Wyszczegblnienie 2010 2018 2019
Specification w liczbach bezwzglednych in absolute numbers W% in% 2018=100
Zatrudnieni w warunkach zagrozenia
Persons working in hazardous conditions 42683 46341 43144 100,0 93,1
sektor publiczny
public sector 10625 11903 7817 18,1 65,7
sektor prywatny
private sector 32058 34438 35327 81,9 102,6
mezczyzni
men 33734 38590 36980 85,7 95,8
kobiety
women 8949 7751 6164 14,3 79,5

Wérédd pracujacych w warunkach zagrozenia dominuja Men dominate among persons exposed to risk factors at
mezczyzni. Odsetek kobiet w badanym okresie wynosit od work. The percentage of women during the period survey-
13,9% w 2017 r. do 22,7% piec lat wczesniej. W 2019 r. ko-  ed ranged from 13.9% in 2017 to 22.7% five years earlier. In
biety stanowity 14,3% (w kraju — 17,0%) pracujacych w wa- 2019, women constituted 14.3% (in the country — 17.0%) of
runkach szkodliwych dla zdrowia i uciazliwych, co oznacza persons working in strenuous and harmful to health condi-
spadek w poréwnaniu z rokiem poprzednim o 2,4 p. proc.  tions, which means a decrease by 2.4 pp compared to the
(w kraju bez zmian). previous year (no changes in the country).

Wykres 12. Zatrudnieni w warunkach zagrozenia
Stan w dniu 31 grudnia
Chart12.  Persons working in hazardous conditions
As of 31 December
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Mapa 5.

Map 5.
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Stan w dniu 31 grudnia

As of 31 December
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Zagrozenia wystepujace na stanowiskach pracy moga
wynika¢ z czynnikéw zwigzanych ze Srodowiskiem
pracy (przekroczenie dopuszczalnych stezen i nate-
zen), z ucigzliwoscia pracy (wymuszona pozycja cia-
fa, warunki ciezkiego wysitku fizycznego lub warunki
szczegolnej ucigzliwosci) oraz z czynnikéw mechanicz-
nych zwigzanych z maszynami szczegdlnie niebez-
piecznymi.

Udziat kobiet w ogélnej liczbie zatrudnionych w warunkach zagrozenia w 2019 r.

Share of women in the total number of persons working in hazardous conditions in 2019

Threats at workstations may result from factors con-
nected with the work environment (exceeding the
permissible concentrations and intensities), strenuous
work conditions (forced body positioning, conditions
of heavy physical exertion or conditions of particular
strenuousness) and mechanical factors connected
with particularly dangerous machinery.
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Wykres 13.

Stan w dniu 31 grudnia

Chart 13.
As of 31 December

2010 2019
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W koricu 2019 r. na dziatanie czynnikéw zwigzanych ze $ro-
dowiskiem pracy narazonych byto 16,1 tys. oséb, co stano-
wito 37,4% ogoétu zatrudnionych w warunkach zagrozenia
(przed rokiem - 42,3%). Sposréd zatrudnionych w tej gru-
pie zagrozen najwiecej oséb pracowato w przetwérstwie
przemystowym (71,0%), a w dalszej kolejnosci w opiece
zdrowotnej i pomocy spotfecznej oraz wytwarzaniu i zaopa-
trywaniu w energie elektryczna, gaz, pare wodna i goraca
wode (odpowiednio 4,9% i 4,7%).

W warunkach zagrozenia czynnikami zwigzanymi z ucigz-
liwoscia pracy zatrudnionych byto 14,5 tys. oséb, tj. 33,5%
0ogo6tu zatrudnionych w warunkach zagrozenia (w 2018 r.
- 32,9%). Wsréd zatrudnionych w tej grupie zagrozen naj-
wiekszy odsetek stanowity osoby zatrudnione w przetwor-
stwie przemystowym (43,7%), a nastepnie w transporcie
i gospodarce magazynowej (17,6%) oraz wytwarzaniu i za-
opatrywaniu w energie elektryczna, gaz, pare wodna i go-
raca wode (11,4%).

Czynniki mechaniczne zwigzane z maszynami szczegdlnie
niebezpiecznymi stanowity zagrozenie dla 12,6 tys. oséb,
tj. dla 29,1% ogétu zatrudnionych w warunkach zagrozenia
(w 2018 r. - dla 24,8%). Z ogdlnej liczby zagrozonych tymi
czynnikami najwiecej oséb zatrudnionych byto w handly;
naprawie pojazdéw samochodowych (63,4%), a w dalszej
kolejnosci w przetworstwie przemystowym (16,4%) oraz
wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energie elektryczna, gaz,
pare wodng i goraca wode (7,3%).

O skali zatrudnienia w warunkach zagrozenia informuje
wskaznik przedstawiajacy liczbe oséb zatrudnionych w wa-
runkach zagrozenia na 1000 zatrudnionych badanej zbioro-
wosci. W wojewddztwie mazowieckim w 2019 r. wskaznik
ten wyniost 34,0 i byt najnizszy w badanym dziesieciole-
ciu; najwyzszy wystapit w 2015 r. i wynidst 41,0. W Polsce
wskaznik zagrozenia, mierzony liczbg oséb zatrudnionych
w warunkach zagrozenia na 1000 zatrudnionych w zakta-
dach objetych badaniem, takze byt najmniejszy w 2019 r.
(wyniost 72,9), a najwiekszy stwierdzono w 2010 . (97,9).

Struktura zatrudnionych w warunkach zagrozenia wedtug grup zagrozen

Structure of persons working in hazardous conditions by type of hazard

Zagrozenia zwigzane
Hazards conected to

- ze Srodowiskiem pracy
work environment

- z uciazliwoscia pracy
strenuous conditions

z czynnikami mechanicznymi
mechanical factors

At the end of 2019, 16.1 thousand persons were exposed to
factors connected with the work environment, which con-
stituted 37.4% of total employees exposed to risk factors
(42.3% a year before). From among persons employed in
this group of risk, the largest number of persons worked in
manufacturing (71.0%), followed by health care and social
welfare as well as electricity, gas, steam and air conditio-
ning supply (4.9% and 4.7%, respectively).

There were 14.5 thousand employees exposed to the risks
arising from strenuous work, i.e. 33.5% of the total em-
ployees exposed to risk (in 2018 - 32.9%). Among the em-
ployees in this group of risk, the largest percentage were
persons employed in manufacturing (43.7%), and then in
transportation and storage (17.6%) as well as electricity,
gas, steam and air conditioning supply (11.4%).

Mechanical factors connected with particularly dangero-
us machinery posed a threat to 12.6 thousand persons, i.e.
to 29.1% of the total employees exposed to risk (in 2018
- to 24.8%). From the total number of employees expo-
sed to the risks arising from mechanical factors, the most
were persons employed in trade; repair of motor vehicles
(63.4%), followed by manufacturing (16.4%), and electricity,
gas, steam and air conditioning supply (7.3%).

The indicator showing the number of employees exposed
to risk at work per 1000 employed persons in the survey-
ed population informs about the scale of exposure to risk
at work. In Mazowieckie Voivodship, in 2019, the indicator
amounted to 34.0 and was the lowest in the analyzed deca-
de; the highest occurred in 2015 and amounted to 41.0. In
Poland, the risk rate, measured by the number of employ-
ees exposed to risk at work per 1000 employed persons in
units covered by the survey, was also the lowest in 2019
(72.9), and the highest was found in 2010 (97.9).

Among the sections, the greatest threat to health at work
occurred in the electricity, gas, steam and air conditioning
supply — 145.9 (in 2018 — 171.5), water supply; sewerage,
waste management and remediation activities - 97.0 (113.8
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Wsréd sekcji najwieksze zagrozenie dla zdrowia w miejscu
pracy wystapito w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w ener-
gie elektryczna, gaz, pare wodna i goraca wode — 145,9
(w2018r.—171,5), dostawie wody; gospodarowaniu Scieka-
mi i odpadami; rekultywacji - 97,0 (przed rokiem - 113,8),
przetwoérstwo przemystowe — 69,1 (rok wczeéniej — 67,6)
oraz rolnictwie, le$nictwie, fowiectwie i rybactwie - 40,6
(w2018 r. -49,0).

Mapa 6. Zatrudnieni w warunkach zagrozenia w 2019r.
Stan w dniu 31 grudnia

Map 6.  Persons working in hazardous conditions in 2019
As of 31 December
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Przestrzenne rozmieszczenie zagrozen stanowisk pracy
oraz stopien natezenia zagrozen czynnikami szkodliwymi
dla zdrowia wiaze sie $cisle z infrastrukturg i stopniem kon-
centracji zaktadéw pracy o okreslonych rodzajach dziatal-
nosci. Cho¢ w wojewddztwie mazowieckim zdecydowang
wiekszos¢ zatrudnionych w warunkach zagrozenia skupia
m.st. Warszawa (w koricu 2019 r. byto to 27,6 tys. 0sob, t;.
64,0% ogolnej liczby oséb wykonujacych prace niosaca
zagrozenia), to najtrudniejsze warunki pracy notuje sie
w powiecie kozienickim. Wskaznik informujacy o skali za-
trudnienia w warunkach zagrozenia w 2019 r. wynioést tu
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a year before), manufacturing - 69.1 (a year earlier — 67.6)
as well as agriculture, forestry and fishing - 40.6 (in 2018
-49.0).

Territorial distribution of hazards at workstations and in-
tensity of physical health risk factors are closely related to
infrastructure and level of concentration of establishments
conducting particular kinds of activities. Although in Mazo-
wieckie Voivodship, the vast majority of employees expo-
sed to risk factors are recorded in Warsaw capital city (at the
end of 2019 it was 27.6 thousand persons, i.e. 64.0% of the
total number of persons exposed to risk factors at work),
the most hazardous working conditions are recorded in
kozienicki powiat. The indicator informing about the scale
of employment in hazardous conditions in 2019 was here
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207,2, co oznacza, ze $rednio co pigta osoba pracowata
w warunkach szkodliwych dla zdrowia i ucigzliwych; dla po-
réwnania w m.st. Warszawie - co trzydziesta.

W 2019 r. omawiany wskaznik w wiekszosci powiatéw byt
mniejszy niz w roku poprzednim. Najbardziej obnizyt sie
w m. Ostrotece (z 149,9 w 2018 r. do 34,5 rok pdzniej),
a ponadto m. in. w powiatach wyszkowskim (z 68,2 do 7,2)
i otwockim (z 49,7 do 12,3). Najmniejszy spadek odnoto-
wano w powiatach minskim (z 14,9 do 14,5), garwolinskim
(z 16,9 do 16,4) oraz w m.st. Warszawie (z 33,9 do 33,0).
Najwiekszy wzrost natomiast wystapit w powiatach nowo-
dworskim (z 25,0 do 50,8), radomskim (z 54,3 do 78,7) i szy-
dtowieckim (z93,0do 111,5).

W 2019 r. wskaznik przedstawiajacy skale zagrozen czyn-
nikami srodowiska pracy ogétem wynidst 12,7, czynnikami
zwigzanymi z ucigzliwoscia pracy — 11,4, a czynnikami me-
chanicznymi zwigzanych z maszynami szczegdlnie niebez-
piecznymi — 9,9. Rok wczesniej byto to odpowiednio 15,6;
12,119,2,aw2010r.-17,5;16,3i5,5.

Najwyzszy wskaznik przedstawiajacy skale zagrozen
czynnikami srodowiska pracy odnotowano w przetwor-
stwie przemystowym (40,0), wytwarzaniu i zaopatrywaniu
w energie elektryczna, gaz, pare wodng i goraca wode
(33,1), a nastepnie w administrowaniu i dziatalnosci wspie-
rajacej (13,4).

Na prace w warunkach zagrozenia czynnikami zwigzany-
mi z ucigzliwoscia pracy najbardziej narazone byty osoby
zatrudnione w dostawie wody; gospodarowaniu sciekami
i odpadami; rekultywacji (wskaznik okreslajacy skale zagro-
zen zwigzanych z uciazliwoscia pracy wyniést 80,1), a w dal-
szej kolejnosci w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energie
elektryczng, gaz, pare wodng i goragca wode (72,6). Relatyw-
nie wysoki byt takze w pozostatej dziatalnosci ustugowej
(33,8) i przetwdrstwie przemystowym (22,0).

Na dziatanie czynnikéw mechanicznych zwigzanych
z maszynami szczegdlnie niebezpiecznymi w najwiekszym
stopniu narazone byty osoby zatrudnione w wytwarzaniu
i zaopatrywaniu w energie elektryczna, gaz, pare wodna
i goraca wode (wskaznik pokazujacy skale zagrozen czynni-
kami mechanicznymi wyniést 40,3), a nastepnie w handlu;
naprawie pojazdéw samochodowych (22,9), budownictwie
(11,0), rolnictwie, lesnictwie, towiectwie i rybactwie (10,4).

Osoby zatrudnione w warunkach zagrozenia moga by¢
narazone na kilka czynnikéw szkodliwych. Z tego po-
wodu w analizach wykorzystywana jest kategoria tzw.
osobozagrozen. Liczba osobozagrozen to liczba oséb
zatrudnionych w warunkach zagrozenia, liczonych tyle
razy na ile czynnikéw osoby te byty narazone.

207.2, which means that on average every fifth person wor-
ked in strenuous and harmful to health conditions; for com-
parison in Warsaw capital city — every thirtieth.

In 2019, the analyzed indicator in most powiats was smaller
than in the previous year. It decreased the most in Ostroteka
(149.9 in 2018 to 34.5 a year earlier), and moreover, among
others, in wyszkowski (from 68.2 to 7.2) and otwocki powiat
(from 49.7 to 12.3). The smallest decline was noted in the
powiats minski (from 14.9 up to 14.5), garwolinski (from
16.9 to 16.4) and Warsaw capital city (from 33.9 to 33.0). On
the other hand, the largest increase occurred in nowodwor-
ski (from 25.0 to 50.8), radomski (from 54.3 to 78.7) and szy-
dtowiecki (from 93.0to 111.5).

In 2019, the indicator presenting the scale of risk factors ari-
sing from work environment was 12.7 in total, risk factors
arising from strenuous work - 11.4, and mechanical factors
related to particularly dangerous machinery - 9.9. The year
before it was 15.6; 12.1 and 9.2, and in 2010 - 17.5; 16.3 and
5.5, respectively.

The highest indicator presenting the scale of risk factors ari-
sing from work environment was recorded in manufactu-
ring (40.0), electricity, gas, steam and air conditioning sup-
ply (33.1), followed by administrative and support service
activities (13.4).

The greatest risk of exposure to factors arising from strenu-
ous work conditions concerned persons employed in wa-
ter supply; sewerage, waste management and remediation
activities (the indicator specifying the scale of risk factors
arising from strenuous work conditions was 80.1), followed
by electricity, gas, steam and air conditioning supply (72.6).
It was also relatively high in other service activities (33.8)
and manufacturing (22.0).

Persons employed in electricity, gas, steam and air conditio-
ning supply were the most exposed to mechanical factors
related to particularly dangerous machinery (the indicator
showing the scale of mechanical risk factors was 40.3), fol-
lowed by trade; repair of motor vehicles (22.9), construction
(11.0), agriculture, forestry and fishing (10.4).

Persons working in hazardous conditions may be
exposed to several harmful factors. For this reason, the
category of so-called threats per capita is used in the
analysis. The number of threats per capita is the num-
ber of persons working in hazardous conditions, listed
as many times as many risks these persons were expo-
sed to.
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Wedtug stanu w konicu grudnia 2019 r. liczba osobozagro-
zen wyniosta 46,4 tys., z czego 18,0 tys. (38,7%) stanowity
osobozagrozenia zwigzane ze $Srodowiskiem pracy, 15,7 tys.
(33,7%) — z uciazliwoscia pracy, a 12,8 tys. (27,5%) — z ma-
szynami szczegdlnie niebezpiecznymi; rok wczesniej liczba
osobozagrozen wynosita 49,6 tys., a analogiczne udziaty
ksztattowalty sie nastepujaco: 42,3%; 33,7% i 24,0%.

W 2019 r. sposréd czynnikdw zwigzanych ze srodowiskiem
pracy, najwieksze zagrozenie stanowit hatas — 12,2 tys.
osobozagrozen, tj. 67,7% wszystkich osobozagrozen zwia-
zanych ze srodowiskiem pracy (w 2018 r. odpowiednio
13,5 tys., tj. 64,5%). W dalszej kolejnosci pyly — 1,2 tys., tj.
6,8% (w 2018 r. 1,1 tys., tj. 5,2%) oraz mikroklimat zimny
i goracy — po 0,9 tys.; tj. po 4,7% (rok wcze$niej odpowied-
nio 1,2 tys., tj. 5,9% i 0,6 tys., tj. 3,0%).

W ciggu roku w wojewddztwie mazowieckim zlikwidowa-
no lub ograniczono 11,5 tys. osobozagrozen zwigzanych
ze $rodowiskiem pracy, 7,8 tys. — z ucigzliwoscig pracy oraz
4,4tys.osobozagrozenzwigzanychzmaszynamiszczegodlnie
niebezpiecznymi (w 2018 r. odpowiednio: 15,1 tys., 5,2 tys.
i 2,8 tys. osobozagrozen). Jednoczesnie stwierdzono 5,9 tys.
nowo powstatych lub nowo ujawnionych osobozagrozen
zwigzanych ze Srodowiskiem pracy, 3,6 tys. — z uciazliwoscia
pracy i 3,2 tys. — z maszynami szczegdlnie niebezpiecznymi
(przed rokiem odpowiednio: 9,2 tys., 5,8 tys. i 2,0 tys. oso-
bozagrozen).

Osoby narazone na utrate zdrowia w miejscu zatrudnienia
korzystaja ze $wiadczen przystugujacych z tytutu okreslo-
nych warunkéw pracy. W 2019 r. (stan w potowie grudnia)
ogodlna liczba swiadczen przystugujacych pracownikom
z tytutu pracy w warunkach szkodliwych dla zdrowia
i ucigzliwych byta mniejsza niz przed rokiem o 18,2%.
Najczesciej korzystano z napojéw oraz z positkdw profi-
laktycznych, ktére stanowity odpowiednio 47,6% i 42,7%
0golnej liczby $wiadczen w wojewddztwie. W zaktadach
objetych badaniem z napojow skorzystato 100,9 tys. oséb
(w2018r.-115,5tys.),azpositkdow profilaktycznych-90,5 tys.
pracownikéw (przed rokiem - 93,4 tys.). Inne formy $wiad-
czen przystugujacych osobom pracujacym w warunkach
szkodliwych dla zdrowia i uciazliwych to dodatkowe urlopy
- 11,0 tys. (przed rokiem 8,6 tys.), inne $rodki odzywcze -
5,8 tys. (przed rokiem 5,6 tys.) oraz uprawnienia wynikajace
z pracy w szczegélnych warunkach lub w szczegéinym cha-
rakterze — 2,0 tys. i skrécony czas pracy — 1,7 tys. (przed ro-
kiem odpowiednio 1,5 tys. i 1,8 tys.). Nieco ponad potowa
0golnej liczby $wiadczen przystugujacych z tytutu pracy
w warunkach szkodliwych dla zdrowia i ucigzliwych (50,4%)
udzielona zostata pracownikom sektora publicznego. Tylko
w przypadku positkéw profilaktycznych i napojow wiek-
sz0$¢ przypadata na pracownikéw sektora prywatnego (od-
powiednio 54,7% i 51,6%).
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As at the end of December 2019, the number of threats per
capita was 46.4 thousand, of which 18.0 thousand (38.7%)
were threats per capita arising from work environment,
15.7 thousand (33.7%) — arising from strenuous work, and
12.8 thousand (27.5%) - related to particularly dangerous
machinery; a year earlier the number of threats per capita
was 49.6 thousand, and the corresponding shares were as
follows: 42.3%; 33.7% and 24.0%.

In 2019, among the risks arising from work environment,
the greatest was noise — 12.2 thousand threats per capita,
i.e. 67.7% of total threats per capita related to work envi-
ronment (in 2018, 13.5 thousand, i.e. 64.5% respectively).
Subsequently, dust — 1.2 thousand, i.e. 6.8% (in 2018, 1.1
thousand, i.e. 5.2%) as well as cold and hot microclimate —
0.9 thousand each; i.e. 4.7% (a year earlier 1.2 thousand, i.e.
5.9% and 0.6 thousand, i.e. 3.0%, respectively).

During the year, 11.5 thousand threats per capita arising
from work environment were eliminated or reduced in
Mazowieckie Voivodship, 7.8 thousand threats per capita
- connected with strenuous work conditions and 4.4 tho-
usand threats per capita related to particularly dangerous
machinery (in 2018, 15.1 thousand, 5.2 thousand and 2.8
thousand threats per person, respectively). At the same
time, there were 5.9 thousand newly created or newly di-
sclosed threats per capita related to work environment, 3.6
thousand - strenuous work conditions and 3.2 thousand -
to particularly dangerous machinery (a year before: 9.2 tho-
usand, 5.8 thousand and 2.0 thousand threats per capita,
respectively).

Persons at risk of health loss at the workplace receive bene-
fits related to particular working conditions. In 2019 (mid-
-December), the total number of benefits due to employ-
ees for work in strenuous and harmful to health conditions
was lower than a year before by 18.2%. The most common
benefits were drinks and prophylactic meals, which consti-
tuted 47.6% and 42.7% of the total number of benefits in
the voivodship, respectively. In the units covered by the su-
rvey, 100.9 thousand employees were provided with drinks
(in 2018 — 115.5 thousand), and with prophylactic meals —
90.5 thousand employees (a year before — 93.4 thousand).
Other forms of benefits due to persons working in strenu-
ous and harmful to health conditions are extra leaves - 11.0
thousand (8.6 thousand a year before), other nutrition - 5.8
thousand (5.6 thousand a year before), and entitlements
arising from work in special conditions or of a specific natu-
re - 2.0 thousand and shorter working hours — 1.7 thousand
(a year before, 1.5 thousand and 1.8 thousand, respective-
ly). Over half of the total number of benefits due for work
in strenuous and harmful to health conditions (50.4%) was
granted to public sector employees. Only in the case of
prophylactic meals and drinks, the majority was granted to
private sector employees (54.7% and 51.6%, respectively).
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Za wypadek przy pracy uwaza sie nagte zdarzenie
wywotane przyczyng zewnetrzng, powodujace uraz
lub Smier¢, ktére nastapito w zwigzku z pracg podczas
lub w zwigzku z wykonywaniem przez pracownika
zwyktych czynnosci lub polecern przetozonych oraz
czynnosci na rzecz pracodawcy, nawet bez polecenia;
a takze w czasie pozostawania pracownika w dyspozy-
¢ji pracodawcy w drodze miedzy siedzibg pracodawcy
a miejscem wykonywania obowigzku wynikajacego ze
stosunku pracy.

W 2019 r. w wojewddztwie mazowieckim wzrosta w po-
réwnaniu z rokiem poprzednim liczba wypadkéw przy pra-
cy oraz liczba oséb poszkodowanych w tych wypadkach.
Wieksza byta takze liczba dni niezdolnosci do pracy oséb
poszkodowanych i wydtuzyt sie Sredni czas niezdolnosci do
pracy przypadajacy na jednego poszkodowanego.

W latach 2010-2019 najmniej wypadkoéw przy pracy oraz
0s6b poszkodowanych w tych wypadkach, a takze dni nie-
zdolnosci do pracy oso6b poszkodowanych odnotowano
w 2018 r. Najkrétszy czas niezdolnosci do pracy przypadaja-
cy na jednego poszkodowanego wystapit w 2014 r.

W 2019 r. odnotowano 10749 wypadkow przy pracy (poza
rolnictwem indywidualnym), tj. o 655 wiecej niz w roku
poprzednim. Nieznaczny udziat w ogdlnej liczbie zdarzen
majg wypadki zbiorowe — w prezentowanym okresie ich
odsetek wynosit od 0,3% do 0,6%. W 2019 r. wypadkéw
zbiorowych byto 31, tj. 0,3%.

W wypadkach indywidualnych i zbiorowych w 2019 r. po-
szkodowanych zostato 10789 0s6b (o 635 oséb wiecej niz
rok wczesniej). Poszkodowani w wypadkach przy pracy
w wojewoddztwie mazowieckim stanowili 13,0% ogétu po-
szkodowanych w kraju (przed rokiem - 12,0%).

Tablica 5.
Table 5.

Accident at work is understood as a sudden event, cau-
sed by external reason which leads to injury or death,
which happened in connection with work during or
in connection with performance of ordinary activities
or instructions by the employee and activities for the
employers, even without instructions; as well as when
the employee remains at the disposal of the employer
on the way between the seat of the employer and the
place of performing the duty, which is a result of work
relations.

In 2019, the number of accidents at work and the number
of persons injured in these accidents increased in compari-
son to the previous year. The number of days of inability to
work was also larger and the average time of incapacity for
work per one injured was lengthened.

In 2010-2019, the lowest number of accidents at work and
persons injured in these accidents, as well as days of inabi-
lity to work of injured persons was recorded in 2018. The
shortest period of inability to work per one injured person
occurred in 2014.

In 2019, 10749 accidents at work (except for private agricul-
ture) were recorded, i.e. by 655 more than in the previous
year. Mass accidents have a slight share in the total number
of events — in the presented period their percentage ranged
from 0.3% to 0.6%. In 2019, there were 31 mass accidents,
i.e. 0.3%.

In 2019, 10789 persons were injured in individual and mass
accidents (635 persons more than the year before). The per-
sons injured in accidents at work in Mazowieckie Voivod-
ship constituted 13.0% of the total number of injured in the
country (the year before - 12.0%).

Wypadki i poszkodowani w wypadkach przy pracy
Accidents and persons injured in accidents at work

P 2010
Wyszczegolnienie

2018 2019

Specification w liczbach bezwzglednych W% in% 2018=100
in absolute numbers
Wypadki ogotem
Accidents of total 11909 10094 10749 100,0 106,5
w tym zbiorowe
of which mass 46 31 0,3 67,4
Poszkodowani w wypadkach przy pracy ogotem
Persons injured in accidents at work of total 12019 10154 10789 100,0 106,3
Smiertelnych
fatal 29 30 0,3 103,4
ciezkich
serious 58 35 0,3 60,3
z innym skutkiem
with other effect 11826 10067 10724 99,4 106,5
mezczyzni
men 7894 5976 6255 58,0 104,7
kobiety
women 4125 4178 4534 42,0 108,5
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W 2019 r. z ogdlnej liczby poszkodowanych w wypadkach
przy pracy 30 oséb poniosto Smierc¢ (o 1 wiecej niz przed
rokiem), a 35 osdb doznato ciezkich uszkodzen ciata (o 23
osoby mniej). W wypadkach z innym skutkiem poszkodo-
wane zostaty 10724 osoby, tj. 0 657 wiecej niz rok wczesniej.

W 2019 r. w 13 powiatach wojewoédztwa miaty miejsce wy-
padki przy pracy ze skutkiem smiertelnym, a w 16 — wypad-
ki ciezkie.

W wypadkach zbiorowych poszkodowanych byto 71 oséb
(0 35 mniej niz przed rokiem), w tym w wypadkach ze skut-
kiem $miertelnym - 8 (0 4 wiecej).

Wsréd oséb poszkodowanych w wypadkach przy pracy
przewazajg mezczyzni. W prezentowanym okresie ich od-
setek wynosit od 65,7% w 2010 r. do 58,0% w 2019 r. Wiek-
szo$¢ poszkodowanych w wypadkach przy pracy pracowata
w sektorze prywatnym; w 2019 r. ich odsetek wynidst 65,5%
(rok wczesniej — 64,8%).

In 2019, out of the total number of persons injured in ac-
cidents at work, 30 persons died (1 more than the year be-
fore), and 35 persons suffered serious injuries (23 persons
fewer). In accidents with other effect, 10724 persons were
injured, i.e. 657 more than the year before.

In 2019, fatal accidents occurred in 13 powiats in the vo-
ivodship, and serious accidents in 16 powiats.

71 persons were injured in mass accidents (35 fewer than in
the previous year), including 8 fatalities (4 more).

The majority of persons injured in accidents at work are
men. In the presented period, their percentage ranged
from 65.7% in 2010 to 58.0% in 2019. Most persons injured
in accidents at work worked in the private sector; in 2019,
their percentage was 65.5% (a year before - 64.8%).

Wykres 14. Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedtug pici
Chart 14.  Persons injured in accidents at work by sex
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W 2019 r. liczba wypadkéw przy pracy w poréwnaniu
z 2010 r. byta mniejsza o0 9,7%. Mniej byto takze oséb po-
szkodowanych w wypadkach — 0 10,2%, przy czym liczba
mezczyzn, ktdrzy ulegli wypadkom przy pracy zmniejszyta
sie 0 20,8%, a kobiet — wzrosta 0 9,9%.

W ostatnim prezentowanym roku najwiecej poszkodo-
wanych odnotowano w jednostkach zakwalifikowanych
do sekcji: przetworstwo przemystowe (2203 osoby, o 253
wiecej niz w 2018 r.), handel; naprawa pojazdéw samocho-
dowych (1689 oséb, o 41 wiecej) oraz opieka zdrowotna
i pomoc spoteczna (1174 oséb, o 45 mniej). Najwiecej oséb
poniosto smier¢ wskutek wypadku przy pracy w budownic-
twie (14 0séb), a w dalszej kolejnosci w transporcie i gospo-
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In 2019, the number of accidents at work, compared to
2010, was lower by 9.7%. There were also fewer persons
injured in accidents — by 10.2%, while the number of men
who suffered accidents at work decreased by 20.8%, and
women - increased by 9.9%.

In the last presented year, the greatest number of injured
persons was recorded in the units classified to the section:
manufacturing (2203 persons, 253 more than in 2018), tra-
de; repair of motor vehicles (1689 persons, 41 more) and
human health and social work activities (1174 persons, 45
fewer). Most persons died as a result of an accident at work
in the construction (14 persons), followed by transportation
and storage (6 persons) and trade; repair of motor vehicles
(3 persons).
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darce magazynowej (6 0s6b) oraz handlu, naprawie pojaz-
déw samochodowych (3 osoby).

Wsréd poszkodowanych najwiecej byto oséb w wieku
35-44 lata (25,9%), a biorac pod uwage staz pracy na zaj-
mowanym stanowisku — 0séb o stazu 1 rok i mniej (36,4%).
Zwraca uwage fakt, ze ponad potowa (54,1%) poszkodowa-
nych w wypadkach przy pracy to osoby o stosunkowo krét-
kim stazu (nieprzekraczajacym 3 lat).

Among the injured, the largest group were persons aged
35-44 (25.9%), and taking into account the length of work
seniority in the position held - persons with 1 year or less
seniority (36.4%). It is worth noting that over half (54.1%) of
those injured in accidents at work are persons with a relati-
vely short work seniority (not exceeding 3 years).

Wykres 15. Poszkodowani w wypadkach przy pracy w 2019 r.
Chart 15.  Persons injured in accidents at work in 2019
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W 2019 r. najliczniejsza grupe wsréd poszkodowanych
w wypadkach przy pracy stanowity osoby wykonujace pra-
ce w takich grupach zawodoéw jak: kierowcy i operatorzy
pojazddéw (7,8%), sprzedawcy i pokrewni (6,7%), operatorzy
maszyn i urzadzen wydobywczych i przetwérczych (6,6%).

Najczestszymi wydarzeniami powodujacymi powstanie
urazéw u osoby poszkodowanej byty: zderzenie z/uderze-
nie w nieruchomy obiekt — 35,5% ogdlnej liczby wydarzen
(przed rokiem - 33,8%), uderzenie przez obiekt w ruchu —
18,8% (w 2018 .- 19,8%), obcigzenie psychiczne lub fizycz-
ne - 17,3% (przed rokiem — 17,7%) oraz kontakt z przed-
miotem ostrym, szorstkim, chropowatym — 16,1% (przed
rokiem 15,9%).

W 2019 r. najliczniejszg grupa wydarzen powodujacych
wypadki przy pracy, bedacych odchyleniem od stanu nor-
malnego byto poslizniecie, potkniecie sie, upadek osoby —
31,1% ogotu wydarzen (w 2018 r. — 29,9%).
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In 2019, the most numerous group among persons injured
in accidents at work were persons working in such occupa-
tional groups as: drivers and mobile-plant operators (7.8%),

salespersons and related trades workers (6.7%), Mining and
mineral-processing plant operators (6.6%).

The most common contact-mode of injury were: horizontal
or vertical impact with or against stationary object — 35.5%
of the total number (the year before — 33.8%), hitting by
object in motion — 18.8% (in 2018 — 19.8%), mental or phy-
sical stress — 17.3% (the year before - 17.7%) and contact
with sharp, pointed, rough, coarse material agent - 16.1%
(15.9% the year before).

In 2019, the most numerous group of events causing acci-
dents at work that were deviations from the normal state,
was slipping, stumbling, falling of a person - 31.1% of all
events (in 2018 - 29.9%).
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Wykres 16.

Chart 16.  Accidents at work by causes in 2019
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Gtéwna przyczyna wypadkéw przy pracy jest nieprawi-
dtowe zachowanie sie pracownika. W 2019 r. stanowito
ono 65,3% ogoétu przyczyn, rok wczesniej — 64,8%. W dal-
szej kolejnosci do wypadkow przyczynity sie: niewtasciwy
stan czynnika materialnego (8,2%; w 2018 r. — 8,5%), brak
lub niewtasciwe postugiwanie sie czynnikiem materialnym
przez pracownika (5,8%; przed rokiem - 5,7%), a takze nie-
wiasciwa organizacja stanowiska pracy (5,2%; rok wczesniej
5,0%) oraz niewtasciwe samowolne zachowanie sie pra-
cownika (4,9%; rok wcze$niej — 5,0%).

Informacje o dniach niezdolnosci do pracy obejmuja
faczna kalendarzowa liczbe dni niezdolnosci do pracy
spowodowanej wypadkami przy pracy, ustalong na
podstawie zaswiadczen lekarskich.

W latach 2010-2019 najwiekszg liczbe dni niezdolno-
sci do pracy spowodowanej wypadkami odnotowano
w 2010 r. (478,6 tys.), a najmniejszg — w 2018 r. (387,0 tys.).
W 2019 r., po dwdch latach spadkéw, odnotowano wzrost
w skali roku liczby dni niezdolnosci do pracy — o 38,1 tys.,
tj. 0 9,8%.

Na jednego poszkodowanego (bez wypadkéw Smiertel-
nych) w prezentowanym okresie przypadato srednio od
37 dni niezdolnosci do pracy w 2014 r. do 44 dni dwa lata
po6zniej; w 2019 r. — 40 dni.

W 2019 r. najdtuzszg $rednig niezdolnos¢ do pracy przypa-
dajaca na 1 poszkodowanego stwierdzono w powiecie bia-
tobrzeskim (69 dni), a najkrétsza — w powiatach ptoriskim
i puttuskim (po prawie 35 dni).
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The main cause of accidents at work is the employee’s in-
correct action. In 2019, it accounted for 65.3% of all causes,
a year earlier - 64.8%. The following factors contributed
to accidents: inappropriate condition of material object/
agents (8.2%; in 2018 — 8.5%), absence or inappropriate use
of material objects/agents (5.8%; the year before - 5.7%), as
well as inappropriate organization of work post (5.2%; 5.0%
the year before) and inappropriate arbitrary behavior of the
employee (4.9%; a year earlier — 5.0%).

Information on the days of inability to work includes
the total calendar number of days of inability to work
caused by accidents at work, determined on the basis
of medical certificates.

In 2010-2019, the highest number of days of inability to
work due to accidents was recorded in 2010 (478.6 tho-
usand), and the lowest —in 2018 (387.0 thousand). in 2019,
after two years of decline, the number of days of inability to
work increased annually — by 38.1 thousand, i.e. 9.8%.

There was on average 37 days of inability to work in the pre-
sented period per one injured person (without fatal acci-
dents) in 2014 to 44 days two years later; in 2019 - 40 days.

In 2019, the longest average inability to work per 1 injured
person was found in biatobrzeski powiat (69 days), and the
shortest — in ptonski and puttuski powiats (almost 35 days
each).
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Wykres 17. Liczba dni niezdolnosci do pracy
Chart 17.  Number of days of inability to work
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Mapa 7. Liczba dniniezdolnosci do pracy na 1 poszkodowanego®w 2019.
Map 7. Number of days of inability to work per 1 person injured?in 2019
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a Bez wypadkow $miertelnych.
a Excluding fatal accidents.
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Najwiecej dni niezdolnosci do pracy w wyniku wypadkéw
odnotowano w przetworstwie przemystowym (23,6% ogol-
nej ich liczby), a nastepnie w handlu; naprawie pojazdéw
samochodowych (14,4%) oraz transporcie i gospodarce
magazynowej (12,2%). Najmniej - w gdrnictwie i wydo-
bywaniu (0,4%). Najdtuzsza $rednia niezdolnos$¢ do pracy
przypadajaca na 1 poszkodowanego wystapita w sekgcji rol-
nictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo (60 dni), natomiast
najkrétsza odnotowano w zakwaterowaniu i gastronomii
(29 dni).

Wykres 18.
Chart 18.

Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo

The highest number of days of work inability as a result
of accidents was recorded in manufacturing (23.6% of the
total number), and then in trade; repair of motor vehicles
(14.4%) as well as transportation and storage (12.2%). The
least — in mining and quarrying (0.4%).

The longest average inability to work per 1 injured person
occurred in the section of agriculture, forestry and fishing
(60 days), while the shortest was recorded in accommoda-
tion and catering (29 days).

Liczba dni niezdolnosci do pracy na 1 poszkodowanego?® wedtug sekcji w 2019 r.
Number of days of inability to work per 1 person injured @ by sections in 2019
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Trade; repair of motor vehicles

Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
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Information and’communication
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- A
Zakwaterowanie i gastronomia
Accommodation and catering

a Bez wypadkoéw $miertelnych.
a Excluding fatal accidents.

W 2019 r. najwiecej wypadkoéw przy pracy miato miejsce
w jednostkach, w ktérych pracowato co najmniej 500 oséb
(34,0%). Najwiecej wypadkéw $miertelnych oraz ciezkich
odnotowano w jednostkach o liczbie pracujacych od 50 do
249 0s6b — odpowiednio 33,3% i 28,6% ogdlnej ich liczby.

Szacuje sig, ze straty materialne spowodowane wypadkami
przy pracy w 2019 r. wyniosty 1032,0 tys. zt, z czego 35,5%
przypada na sekcje transport i gospodarka magazynowa.
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In 2019, the most accidents at work occurred in units with
at least 500 employees (34.0%). The largest number of fa-
tal and serious accidents was recorded in units with 50-249
employees - 33.3% and 28.6% of the total number, respec-
tively.

It is estimated that material losses due to accidents at work
in 2019 amounted to PLN 1032.0 thousand, of which 35.5%
is in the section of transportation and storage.
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Chapter 4.

Wynagrodzenia
Wages and salaries

Dane o wynagrodzeniach podaje sie w ujeciu brutto,
tj. facznie z zaliczkami na poczet podatku dochodowe-
go od 0s6b fizycznych oraz ze sktadkami na obowiaz-
kowe ubezpieczenia spoteczne (emerytalne, rentowe
i chorobowe) pfaconymi przez ubezpieczonego pra-
cownika. Prezentowane dane nie obejmuja podmio-
téw o liczbie pracujacych do 9 oséb.

W wojewddztwie mazowieckim wzrost przecietnych mie-
siecznych wynagrodzen brutto odnotowany w 2019 r. wy-
niést 6,1% i nalezat do najwyzszych w badanym okresie
dziesieciu lat; najwyzszy wystapit w 2018 r. i wynidst 6,6%.
Wynagrodzenia w wojewddztwie sg wyzsze niz Srednio
w kraju, jednak w latach 2010-2019 przewaga ta z roku na
rok zmniejszata sie wynoszac od 24,6% na poczatku prezen-
towanego okresu do 20,6% w 2019 r. Wynagrodzenia w wo-
jewodztwie rosng nieco wolniej niz w kraju (w 2010 r. 2,4%
wobec 3,6%; w 2019 r. - 6,1% wobec 7,2%).

Data regarding wages and salaries are given in gross
terms, i.e. including deductions for personal income
tax and employee’s contributions to compulsory social
security (retirement, pension and illness) paid by the
insured employee. Presented data do not include enti-
ties employing up to 9 persons.

lIn Mazowieckie Voivodship, the increase in average mon-
thly gross wages and salaries recorded in 2019 amounted
to 6.1% and was one of the highest in the analyzed ten-year
period; the highest occurred in 2018 and amounted to
6.6%. Wages and salaries in the voivodship are higher than
the national average, but in the years 2010-2019 this ad-
vantage decreased year by year, ranging from 24.6% at the
beginning of the presented period to 20.6% in 2019. Wa-
ges and salaries in the voivodship grow slightly slower than
in the country (in 2010, 2.4% compared to 3.6%; in 2019 —
6.1% compared to 7.2%).

Tablica6. Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto
Table 6.  Average monthly gross wages and salaries
.. 2010 2018 2019
Wyszczegoblnienie sk
Specification ; Polska=100 -
wzt in PLN Poland=100 2018=100

Ogotem
Total 4279,55 5888,90 6248,47 120,6 106,1

sektor publiczny

public sector 4141,38 5673,70 6032,38 109,5 106,3

sektor prywatny

private sector 4365,91 5995,67 6352,94 126,4 106,0

W 2019 r. przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto
w wojewddztwie mazowieckim wyniosto 6248,47 zt (w kra-
ju 5181,63 zt), co oznacza wzrost w poréwnaniu z rokiem
poprzednim o 359,57 zt (w kraju o 346,87 zt). W wojewddz-
twie wynagrodzenie w sektorze prywatnym byto wieksze
niz w publicznym o 320,56 zt (0 5,3%), jednak wzrost wyna-
grodzen odnotowany w skali roku w sektorze prywatnym
byt nieco nizszy niz w publicznym (6,0% wobec 6,3%).

W poréwnaniu z 2010 r. wzrost wynagrodzen odnotowany
w wojewddztwie wynidst 46,0% i byt nieco nizszy niz w kra-
ju, gdzie osiagnat poziom 50,8%.

In 2019, the average monthly gross wages and salaries in
Mazowieckie Voivodship amounted to PLN 6248.47 (in the
country PLN 5181.63), which means an increase compared
to the previous year by PLN 359.57 (in the country by PLN
346.87). In the voivodship, wages and salaries in the private
sector were higher than in the public by PLN 320.56 (5.3%),
however, the annual wages and salaries growth in the
private sector was slightly lower than in the public sector
(6.0% compared to 6.3%).

Compared to 2010, the increase in wages and salaries re-
corded in the voivodship amounted to 46.0% and were sli-
ghtly lower than in the country, where it reached the level
of 50.8%.
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Wykres 19.

Chart 19.  Average monthly gross wages and salaries
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Najwyzsze w wojewddztwie przecietne miesieczne wy-
nagrodzenie notowane jest w m.st. Warszawie. W 2019 r.
wyniosto 6802,60 zt i przekroczyto $rednie wynagrodzenie
w wojewddztwie o 8,9% oraz Srednie w kraju o 31,3%. Sto-
sunkowo wysokie, cho¢ nizsze od przecietnego w woje-
wodztwie, byty wynagrodzenia w powiecie pruszkowskim
(6124,57 zt; nizsze o 2,0%), m. Ptocku (6091,56 zt; nizsze
0 2,5%) oraz powiecie nowodworskim (5781,86 zt; nizsze
0 7,5%). Najnizsze wynagrodzenia wystapity w powiatach:
zurominskim (3855,91 zk; nizsze o 38,3%), szydtowieckim
(3859,09 zk; nizsze o 38,2%) i tosickim (3991,20 zt; nizsze
036,1%).

W poréwnaniu z rokiem poprzednim przecietne wyna-
grodzenia wzrosty we wszystkich powiatach; najbardziej
w mtawskim (o 11,4%), m. Siedlcach (o 11,3%) oraz powia-
tach otwockim (o 10,7%), sochaczewskim (0 10,1%) i lipskim
(0 10,0%).
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The highest average monthly wages and salaries in the vo-
ivodship is recorded in Warsaw capital city. In 2019, it amo-
unted to PLN 6802.60 and exceeded the average wages and
salaries in the voivodship by 8.9% and the national average
by 31.3%. Relatively high, although lower than the average
in the voivodship, were wages and salaries in pruszkowski
powiat (PLN 6124.57; lower by 2.0%), Ptock (PLN 6091.56;
lower by 2.5%) and nowodworski powiat (PLN 5781.86; lo-
wer by 7.5%). The lowest wages and salaries were recorded
in the following powiats: zurominski (PLN 3855.91; lower by
38.3%), szydtowiecki (PLN 3859.09; lower by 38.2%) and to-

sicki (PLN 3991.20; lower by 36.1%).

Compared to the previous year, average wages and sala-
ries increased in all powiats; most of them in mtawski (by
11.4%), Siedlce (by 11.3%) and powiats: otwocki (by 10.7%),
sochaczewski (by 10.1%) and lipski (by 10.0%).
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Mapa 8. Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto w 2019r.
Map 8.  Average monthly gross wages and salaries in 2019
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Poziom przecietnych miesiecznych wynagrodzen wedtug
sekgji jest wyraznie zréznicowany. W 2019 r. najwyzsze wy-
nagrodzenia odnotowano w dziatalnosci finansowej i ubez-
pieczeniowej oraz w informacji i komunikacji - przekroczyty
one $rednie wynagrodzenie w wojewddztwie odpowied-
nio 0 52,5% i o 51,3%. Najnizsze wynagrodzenia wystapity
w zakwaterowaniu i gastronomii oraz administrowaniu
idziatalnosci wspierajacejibyly odpowiednio nizsze 0 34,0%
i 0 32,9%. Roznica miedzy wynagrodzeniem najwyzszym
(9531,02 zt - w dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej)
a najnizszym (4124,50 zt — w zakwaterowaniu i gastrono-
mii) wyniosta 5406,52 zt. W poréwnaniu z 2018 r. najwiek-
szy wzrost wynagrodzen wystapit w opiece zdrowotnej
i pomocy spotecznej oraz administrowaniu i dziatalnosci
wspierajacej (po 9,3%), a takze edukacji (o 8,6%). Najmniej-
szy wzrost odnotowano w sekcjach informacja i komunika-
cja (o 3,0%) oraz dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa
(03,5%).

The level of average monthly wages and salaries by section
is clearly diversified. In 2019, the highest wages and salaries
were recorded in financial and insurance activities as well
as in information and communication - they exceeded the
average wages and salaries in the voivodship by 52.5% and
51.3%, respectively. The lowest wages and salaries were re-
corded in accommodation and catering as well as in admini-
strative and supporting service activities and were respec-
tively lower by 34.0% and 32.9%. The difference between
the highest wages and salaries (PLN 9531.02 - in financial
and insurance activities) and the lowest (PLN 4124.50 - in
accommodation and catering) was PLN 5406.52. Compared
to 2018, the largest increase in wages and salaries was re-
corded in health care and social welfare, administrative and
supporting service activities (9.3% each), and education
(8.6%). The smallest increase was recorded in the sections
of information and communication (by 3.0%) and financial
and insurance activities (by 3.5%).
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Wykres 20. Odchylenia wzgledne przecietnych miesiecznych wynagrodzen brutto wedtug wybranych sekcji
od przecietnego wynagrodzenia w wojewédztwie
Chart20. Relative deviations of average monthly gross wages and salaries by selected sections from the average

wages and salaries in the voivodship
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Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto bez wyptat
nagréd rocznych w 2019 r. wyniosto 6200,83 zt i byto 0 6,1%
wyzsze w poréwnaniu z rokiem poprzednim.
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The average monthly gross wages and salaries, excluding
payments of annual bonuses, in 2019 amounted to PLN
6200.83 and was 6.1% higher than in the previous year.
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Pracujacy
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Pracujacy wedtug wybranych sekcji
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w 2019r.

Absolwenci szkét, ktérzy podjeli pierwsza
pracew 2019r.

Zwolnienia z pracy wedtug przyczyn
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Bezrobocie

Bezrobotni zarejestrowani w urzedach pracy
w 2019r.

Bezrobotni zarejestrowani nieposiadajacy
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Review tables
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Employment
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Employed persons by kind of activities and
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Persons working shift hours, retirees and
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foreigners in 2019

Paid employees in 2019

Labour turnover in 2019
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Unemployment
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w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy
w2019,

Bezrobotni zarejestrowani wedtug wieku
w 2019r.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug poziomu
wyksztatcenia w 2019 r.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug stazu
pracy w 2019 r.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug czasu
pozostawania bez pracy w 2019 .

Bezrobotni zarejestrowani pozostajacy bez
pracy dtuzej niz 1 rok wedtug pfci,
poziomu wyksztatcenia, wieku oraz stazu
pracy w 2019 .

Bezrobotni zarejestrowani poprzednio
pracujacy wedtug rodzaju dziatalnosci
ostatniego miejsca pracy w 2019r.

Bezrobotni zarejestrowani poprzednio
pracujgcy wedtug wybranych grup
zawodow oraz oferty pracy w 2019 .

Oferty pracy zgtoszone do urzedéw pracy
w 2019r.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug powiatow
w 2019r.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug pici,
powiatéw i gmin w 2019r.

Naptyw i odptyw bezrobotnych wedtug
powiatéw w 2019.

Wybrane kategorie bezrobotnych wedtug
powiatéw w 2019,

Bezrobotni zarejestrowani bedacy
w szczegolnej sytuacji na rynku pracy
wedtug powiatow w 2019,

Bezrobotni zarejestrowani wedtug wieku,
poziomu wyksztatcenia, czasu
pozostawania bez pracy i powiatéw
w 2019r.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug stazu
pracy i powiatow w 2019 .

Oferty pracy wedtug powiatéw w 2019 .

Stopa bezrobocia rejestrowanego wedtug
powiatow w 2019,

Warunki pracy

Zbiorowo$¢ objeta badaniem oraz
zatrudnieni w warunkach zagrozenia
w2019,

Zatrudnieni w warunkach zagrozenia
wedtug grup i nasilenia zagrozeA w 2019,

a specific situation on the labour market by
powiats in 2019

Registered unemployed persons by age in
2019

Registered unemployed persons by
educational level in 2019

Registered unemployed persons by work
seniority in 2019

Registered unemployed persons by duration
of unemployment in 2019

Registered unemployed persons out of work
for longer than 1 year by sex, educational
level, age as well as work seniority in 2019

Registered unemployed persons previously
employed by kind of activity of their last job
in 2019

Registered unemployed persons previously
employed by selected occupational groups
as well as job offers in 2019

Job offers submitted to labour offices in 2019

Registered unemployed persons by powiats in
2019

Registered unemployed persons by sex,
powiats and gminas in 2019

Inflow into and outflow from unemployment
by powiats in 2019

Selected categories of unemployed persons
by powiats in 2019

Registered unemployed persons with
a specific situation on the labour market by
powiats in 2019

Registered unemployed persons by age,
educational level, duration of
unemployment and powiats in 2019

Registered unemployed persons by work
seniority and powiats in 2019

Job offers by powiats in 2019

Registered unemployment rate by powiats in
2019

Work conditions

The population covered by the survey and
persons working in hazardous conditions in
2019

Persons working in hazardous conditions by
groups of agents and intensity of dangers in
2019



ANEKS

I

Nr tabl.

No. table

3(37) Zatrudnieni w warunkach zagrozenia Persons working in hazardous conditions by

4(38)

5(39)

6 (40)

7 (41)

8(42)

9(43)

10 (44)

11 (45)

12 (46)

13 (47)

14 (48)

15 (49)

16 (50)

17 (51)
18 (52)

19 (53)

20 (54)

wedtug grup i nasilenia zagrozen na 1000
zatrudnionych badanej zbiorowosci
w 2019r.

Zatrudnieni w warunkach zagrozenia
wedtug grup i nasilenia zagrozen oraz
powiatow w 2019,

Zatrudnieni w warunkach zagrozenia
czynnikami szkodliwymi i niebezpiecznymi
dla zdrowia w 2019 r.

Zatrudnieni w warunkach zagrozenia
czynnikami szkodliwymi i niebezpiecznymi
dla zdrowia wedtug powiatow w 2019 r.

Likwidacja lub ograniczenie zagrozen
czynnikami szkodliwymi i niebezpiecznymi
dla zdrowia w 2019 r.

Likwidacja lub ograniczenie zagrozen
czynnikami Srodowiska pracy w 2019 .

Likwidacja lub ograniczenie zagrozen
wynikajacych z ucigzliwosci pracy
w 2019r.

Likwidacja lub ograniczenie zagrozen
czynnikami mechanicznymi zwiazanymi
Z maszynami szczeg6lnie niebezpiecznymi
w 2019r.

Korzystajacy ze swiadczen z tytutu pracy
w warunkach szkodliwych dla zdrowia
i ucigzliwych w 2019r.

Wypadki i poszkodowani w wypadkach przy
pracy wedtug rodzajéow wypadkéw
w 2019r.

Poszkodowani w wypadkach przy pracy oraz
liczba dni niezdolnosci do pracy
spowodowanej wypadkami w 2019 .

Poszkodowani w wypadkach przy pracy oraz
liczba dni niezdolnosci do pracy
spowodowanej wypadkami wedtug
powiatéw w 2019,

Poszkodowani w wypadkach przy pracy
wedtug wydarzen bedacych odchyleniem
od stanu normalnego w 2019r.

Poszkodowani w wypadkach przy pracy
wedtug wydarzen powodujacych uraz
w2019r.

Przyczyny wypadkoéw przy pracy w 2019 .

Poszkodowani w wypadkach przy pracy
wedtug wybranych grup zawodow
w 2019r.

Poszkodowani w wypadkach przy pracy
wedtug wieku w 2019r.

Poszkodowani w wypadkach przy pracy
wedtug stazu pracy w 2019r.

groups of agents and intensity of dangers
per 1000 paid employees of total population
surveyed in 2019

Persons working in hazardous conditions by
groups of agents and intensity of dangers as
well as powiats in 2019

Persons working in hazardous conditions to
agents harmful and hazardous to health in
2019

Persons working in hazardous conditions
exposed to agents harmful and hazardous
to health by powiats in 2019

Liquidation or limitation of hazardous factors
harmful to health in 2019

Liquidation or limitation of working
environment-related hazardous agents in
2019

Liquidation or limitation of hazardous agents
caused by strenuous work conditions in
2019

Liquidation or limitation of hazardous
mechanical agents connected with
particularly dangerous machinery in 2019

Persons receiving benefits for work in harmful
and strenuous conditions in 2019

Accidents and persons injured in accidents at
work by kinds of accidents in 2019

Persons injured in accidents at work as well as
the number of days of inability to work
caused by accidents in 2019

Persons injured in accidents at work as well as
the number of days of inability to work
caused by accidents by powiats in 2019

Persons injured in accidents at work by
deviation in 2019

Persons injured in accidents at work by
contact-mode of injury in 2019

Causes of accidents at work in 2019
Persons injured in accidents at work by
selected occupational groups n 2019

Persons injured in accidents at work by age in
2019

Persons injured in accidents at work by age in
2019
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Nr tabl.

No. table

21 (55) Absencja spowodowana wypadkami przy

22 (56)

1(57)
2(58)
3(59)

4 (60)

50

pracy w 2019 .

Poszkodowani w wypadkach przy pracy
wedtug wielko$ci jednostek lokalnych
w 2019r.

Wynagrodzenia

Wynagrodzenia brutto w 2019 r.

Przecietne miesieczne wynagrodzenia
bruttow 2019r.

Przecietne miesieczne wynagrodzenia
brutto wedtug wybranych sekgji
i powiatéow w 2019.

Przecietne miesieczne wynagrodzenia
brutto wedtug rodzajow dziatalnosci
i powiatéow w 2019.

Absenteeism resulting from accidents at work
in 2019

Persons injured in accidents at work by local
units in 2019

Wages and salaries

Gross wages and salaries in 2019

Average monthly gross wages and salaries in
2019

Average monthly gross wages and salaries by
selected sections and powiats in 2019

Average monthly gross wages and salaries by
kind of activities and powiats in 2019



